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Abstract  
In this master’s thesis I focus on sustainable work in order to try to understand the new ways in which 

our work life have developed since Covid-19 forced us to work from home. I use the case of 

municipality of Høje Taastrup where they are trying out a new way of organizing work by including 

remote working as a part of the work schedule, making the main phenomena to be examined the 

health promoting potentials of remote working. 

I build on a broad definition of health including mental health. I also build on the theoretical 

framework of critical theory and critical hermeneutics which contain an emancipatory aim. I consider 

the subject as being competent, knowing and shaped by history and culture. I use the concepts of 

resonance and sustainable work-life rhythms.  

I base my empirical analysis on a quantitative questionnaire conducted by municipality of Høje 

Taastrup. To explore this data further, I have conducted an interview with a focus group of three 

employees who were willing to participate.  

The analysis of the experiences of the three employees’ experiences show that the days of remote 

working are used by the employees to create a sense of peace and preoccupation and to get work 

done. Remote working function as an opposite to the otherwise often fragmented work schedule. This 

can be seen as health promoting. Thus, the underlying capitalistic structures of remote working leave 

the employees with more responsibility and enables them to work even more. At the same time, the 

employees respond well to the clear frames of remote working made by the management, leading to 

a release of resources. A sustainable rhythm is created and this leads to resonance. This indicates the 

health promoting potentials of remote working.  

 

 

 

 

Til min søn Roaalh 
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Læsevejledning  
Kapitel 1 fungerer som introduktion til specialet. Her udfolder jeg problemfeltet og argumenterer for, 

hvorfor mit fokus i specialet er samfundsrelevant. Efter denne udfoldning og afgrænsning af 

problemet præsenterer jeg specialets problemformulering samt arbejdsspørgsmål. De valgte 

arbejdsspørgsmål er tænkt som metodisk værktøj, der anvendes i analysen med henblik på at skabe 

struktur og sikre, at problemformuleringen bliver besvaret. Derefter indeholder dette kapitel en 

begrebsafklaring af tre bærende begreber: Mental sundhed, sundhedsfremme og bæredygtigt 

arbejdsliv. Kapitlet indeholder ud over ovenstående mine videnskabelige refleksioner, mit 

metodegrundlag og specialets case, der udspiller sig i Høje-Taastrup Kommune. 

 

I kapitel 2 beskæftiger jeg mig med specialets teori. Her undersøger jeg forandringerne i arbejdslivet 

gennem eksisterende forskning i et kort litteraturreview. Jeg undersøger arbejdslivets historiske 

forandring, herunder strukturer omkring tid. Formålet med afsnittet er at kunne argumentere fagligt 

for til- og fravalg af teori og for, hvordan min sammensætning at teori er med til at bidrage med ny 

viden til forskningsfeltet. Slutteligt går jeg i dybden med den valgte teori. 

 

Kapitel 3 fungerer som specialets analyserende kapitel, hvor jeg forsøger at besvare specialets 

problemformulering. Til mit analysearbejde anvender jeg metode, teori, empiri, samt 

arbejdsspørgsmål. Analysen er inddelt i to med hver to sektioner. Jeg bruger arbejdsspørgsmål og 

teoretiske begreber til at dele analysen op og skabe struktur. Kapitlet afsluttes med konklusion og 

perspektivering. 

  



3 

Indholdsfortegnelse 

Abstract 1 

Læsevejledning 2 

Kapitel 1 5 

Prolog: Et sundt arbejdsliv handler om mere og andet end gratis frugt 5 

Arbejdssamfundet 6 
Problemformulering 9 
Arbejdsspørgsmål 10 

Mental sundhed, sundhedsfremme & bæredygtigt arbejdsliv 12 

Videnskabsteori 14 
Klassisk Kritisk teori, Hartmut Rosa og specialets normative ideal 14 
Kritisk teori, Rosa og subjektet 15 
Kritisk hermeneutik og kritisk teoris sammenkobling 16 

Ønsket om social forandring 17 

Case - hjemmearbejdsdage i Høje-Taastrup kommune 19 

Metodologi - Mellem del og helhed 21 
Forløb og problem i et retroperspektiv 21 
Data 23 
Interview 25 

Kapitel 2 28 

Eksisterende forskning – Forandringer i arbejdslivet, herunder tid 28 
Arbejdslivets forandring 28 
Tid - det moderne samfunds sammenhængskraft 30 
Den lineære tids historicitet 30 
Indflydelse på tidsmiljøet 31 
Livets balance 32 
Tidens indflydelse på mental sundhed 33 

Teoretisk afsæt 37 
Social acceleration 38 
Fremmedgørelse 39 
Resonans 40 
Resonansens tre akser 41 



4 

Resonansen fire elementer 42 
Rytmer i arbejdslivet 45 
Bæredygtige rytmer 45 
Tidsmiljøets trekant 46 
Nøglefaktorer valgt ud fra teori og empiri 47 

Kapitel 3 49 

Analyse del 1 49 
Sektion 1. Det senmoderne arbejdsliv og dets sundhedsrisici 49 
Den Sociale forandring 49 
Sektion 2. Hjemmearbejdsdage post Covid-19 53 
Hjemmearbejdsdage – noget mere og noget andet 55 

Analyse del 2. 58 
Sektion 1. Anvendelsesorienteret arbejdslivsforskning 59 
Sammenfatning af Resonans og bæredygtige rytmer 60 
Baggrundsrytmen handler om repetition og kontrol 60 
Diskontinuitet og det ukontrollerede 62 
Den bæredygtige trekant - syntesen hvori den bæredygtige rytme opstår 63 
Sektion 2. Bæredygtige rytmer og resonansens sundhedsfremmende potentialer for medarbejdernes 

mentale sundhed 64 
Fællesskab og vores mentale velbefindende 65 
Vi får ”høvlet igennem” - mellem hurtig- og langsomtid 66 
Vi føler os i live, kaldet og forbundet – er vi transformeret? 67 

Konklusion 69 

Diskussion og perspektivering 70 

Litteraturliste 72 

 

  



5 

Kapitel 1 
 
Prolog: Et sundt arbejdsliv handler om mere og andet end gratis frugt 
Interessen for balance i arbejdslivet og mellem arbejde og øvrigt liv har været i fokus længe: 

“Organizational studies have focused on work-life dynamics for decades because it is related to well-

being and quality of life and work” (Spagnoli, et al., 2021). Dynamikkerne mellem arbejde og øvrigt 

liv har altså gennemgribende indflydelse på, hvordan vi trives som mennesker, hvordan kvaliteten af 

vores arbejde er, og hvordan kvaliteten af vores liv er. Denne pointe er professor i Sundhedsfremme 

og Arbejdsliv ved Roskilde Universitet, Betina Dybbroe, og lektor i Arbejdsliv ved Roskilde 

Universitet, Annegrethe Ahrenkiel, enige i. De beskriver, at arbejdslivet har sundhedsmæssig 

indflydelse på familieliv og fritidsliv, og at det kræver mere og andet end frugtkurve og massagetilbud 

at opretholde det sunde arbejdsliv (Dybbroe, B. & Ahrenkiel, A, 2013, s 109, 107). Det kræver 

handlerum, hvori medarbejdernes indflydelse, meninger og holdninger er afgørende for, at 

sundhedsfremmeprocesser bliver fastholdt: ”Arbejdet og arbejdspladsen har vidtrækkende 

sundhedsmæssige konsekvenser for det enkelte menneskes liv” (Dybbroe, B. & Ahrenkiel, A, 2013, 

s 109, 107).  Arbejdslivet har derfor stor indflydelse på det enkelte individs sundhedssituation 

(Dybbroe, B. & Ahrenkiel, A, 2013, s. 107).  

I dag forstås arbejdslivet derfor også som en vigtig determinant for mental sundhed. Ifølge WHO og 

Sundhedsstyrelsen har den enkeltes mulighed for at indgå i positive sociale fællesskaber på en 

arbejdsplads, samt følelsen af mening og en oplevelse af tro på egen formåen (self-efficacy), stor 

betydning for vores arbejdsmiljø og vores mentale sundhed. Vores arbejdsliv har derfor også 

betydning for vores folkesundhed (Sundhedsstyrelsen, 2018, s. 10). Derfor er arbejdspladsen som en 

sundhedsfremmende setting vigtig i ønsket om at fremme trivsel og mental sundhed. 
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Arbejdssamfundet  
”Vi lever for at arbejde? Eller arbejder vi for at leve?”  (Gleerup & Lund, 2021, s. 224). 

I dag defineres det at arbejde som en vigtig og aktiv del af samfundet - vi lever i et såkaldt 

‘arbejdssamfund’ (Kamp, 2021, s. 39). Et arbejdssamfund, der de sidste årtier har haft fokus på 

effektivisering og fleksibilitet, og i samspil med den teknologiske udvikling har gjort det muligt at 

arbejde hvor som helst og når som helst (Kristensen, 2011, s. 28-42; Holt, et al., 2013; Gleerup & 

Lund, 2021). Dette har medført, at tid og rum for at arbejdsaktiviteter har forandret sig, og at 

grænserne mellem arbejde og fritid stadig er under udvikling. Dilemmaerne omkring et flydende 

arbejdsliv med fleksible grænser er undersøgt af flere (Kristensen, 2011, s. 28-42; Tystrup, 2010; 

Svendsen, 2016; Lund, 2021; Kamp, 2013; Lund et al., 2008; Sennett, 1999). Ifølge rapporten 

Fleksibilitet på godt og Ondt (2008), der er udarbejdet af arbejdslivsforskere på RUC for FTF 

(Funktionærene og Tjenestemændenes Fællesråd), ses fleksibiliteten ofte som noget positivt og som 

en forventning til medarbejderen: ’Det forventes, at dagens medarbejdere er fleksible. Til gengæld 

får de fleksibilitet’ (Lund et al., 2008, s. 3). At være et fleksibelt menneske kan derfor ifølge rapporten 

nærmest ses som et krav til den moderne medarbejder. Professor ved Center for Arbejdsmiljø og 

Arbejdsliv, Helge Hvid, mener, at fleksibilitet både er attraktivt og ses som et frynsegode (Tystrup, 

2010). Dette understreges også af Dr. L. Casey Chosewood, Senior Medical Officer ved NIOSH, der 

påpeger, at fleksibiliteten giver øget kontrol hos medarbejderne, hvilket modvirker stress, og derfor 

ser hun fleksibiliteten som et afgørende sundhedstiltag (Lund, 2014). 

 

Forventningerne til fleksibiliteten er høje, men anses heller ikke som værende uproblematiske. I 

antologien Et arbejdsliv i Acceleration giver arbejdslivsforskerne Helle Holt, Helge Hvid, Anette 

Kamp & Henrik Lund gennem empiriske undersøgelser et indblik i det fleksible og grænseløse 

arbejdes konsekvenser på tidsmiljøet og på individet, som oplever arbejdstiden som knap og 

fragmenteret (Holt et al., 2013). Her beskrives den acceleration, vi ser i arbejdslivet, med 

udgangspunkt i den Tyske sociolog Hartmut Rosas tanker. Rosa bidrager med et stærkt kritisk blik 

på acceleration (Rosa, 2010). Accelerationen fører til både multitasking og en stresset hverdag (Holt 

et al., 2013, s. 13). En konsekvens af dette ses i en undersøgelse af danskernes tidsforbrug, hvor 50% 

af mænd og 70% af fuldtidsansatte kvinder udtrykker, at de ofte eller meget ofte oplever stress (Holt 

et al., 2013, s. 13). Dette underbygges i Danskernes Sundhedsprofil 2021, der viser, at danskernes 

stress er gået fra en procentdel på 20,8 i 2010 til en procentdel på 29,1 i 2021 (Sundhedsstyrelsen, 

2022). Fleksibilitet kan altså anskues både som roden til- og løsningen på stressproblematikker.  
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Den teknologiske udvikling har givet os øget fleksibilitet, og herigennem flyder vores arbejdsliv og 

privatliv i stigende grad sammen. At teknologien medfører udfordringer med uhensigtsmæssige 

forstyrrelser både i arbejdstiden og uden for arbejdstiden er beskrevet af forskere i Informations- og 

Kommunikationsteknologi Christa Hubers, Martin Dijst og Tim Schwanen, der understreger, at et 

væld af informationer, som konstant tikker ind på mobilen eller i form af e-mails, skaber en 

fragmenteret og usammenhængende arbejdsdag (Hubers, Dijst & Schwanen, 2018). Netop disse 

forstyrrelser eller fragmenter er ifølge Arbejdslivsforsker Peter Olsén én af grundene til, at vi oplever 

vores arbejdsdag som værende stresset. Olsén beskriver, at vores arbejdsliv ikke er for stresset, men 

det er for forstyrret (Olsén, 2008).  

 

Ifølge ovenstående er der derfor en stigende tendens til et fleksibelt og forstyrret arbejdsliv med 

dertilhørende konsekvenser, da Covid-19 lukker Danmark ned i marts 2020. På grund af krisen blev 

det danske arbejdsliv tvunget ud i et stort eksperiment, hvor alt, vi kendte fra før pandemien, blev 

vendt på hovedet. Ifølge arbejdslivsforskerne Stine Rasmussen, Thomas Bredgaard, Claus D. Hansen 

& Anette Kamp kan Covid-19 ses som en unik mulighed for at undersøge de strukturer og 

udviklinger, vi op til pandemien havde set i det danske arbejdsliv:  

 

Coronapandemien repræsenterer en acceleration af nogle eksisterende udviklingstendenser, 

men også interessante brud med eksisterende udviklingsbaner. Pandemien er blevet beskrevet 

som en prisme og fremkaldervæske, der gør nogle udviklingstræk i arbejdslivet mere tydelige, 

og kan også give enestående muligheder for at studere sammenhænge og konsekvenser, som 

rækker ind i fremtidens arbejdsmiljø, arbejdsliv (Rasmussen et al., 2021).  

 

Covid-19 ændrede de fleste arbejdsrytmer og alt, hvad vi ellers kendte ved vores arbejdsliv. Ifølge 

Arbejdskraftundersøgelsen fra Danmarks Statistik blev hjemmearbejdet fordoblet i 2020 på grund af 

Covid-19 (Danmarks Statistik, 2021). De nye ændringer i arbejdslivet skaber i forskningsøjemed en 

nysgerrighed på, hvad vi kan drage af viden ud fra denne krise. Mange undersøgelser har da også 

allerede set dagens lys i kølvandet på Covid-19, hvor hjemmearbejde har fået den ukronede titel som 

vor tids nye arbejdsprivilegium. I et forskningsprojekt mellem Det Nationale Forskningscenter for 

Arbejdsliv og arbejdslivsforsker Malene Friis Andersen bliver den mentale sundhed under Covid-19 

undersøgt. Her beskrives det blandt andet, at vi har genopfundet kollegafællesskabet, vi har fået bedre 
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work-life balance, og at fordybelse giver overskud (NFA, 2020). Andersen understreger, at “der er 

skabt nye relationer, nye rytmer, nye rutiner og nye ritualer, og mange har struktureret arbejdsdagen 

på nye måder” (Dalsgaard, 2021). Også Dansk Industri nævner fremhæver, at bedre work-life balance 

er en overvejende grund til at beholde hjemmearbejdsdagene efter covid-19 (Madsen, 2022). I 

artiklerne nævnes der flere positive sider ved hjemmearbejdet, og disse positive konsekvenser er der 

allerede gjort opmærksom på fra flere vinkler dengang, da hjemmearbejdet gjorde sit første indtog på 

det danske arbejdsmarked i 1980’erne (Lykkeskov & Throen, 1986; Vedel, 1984). Anders Raastrup 

Kristensen, der forsker i grænseløst arbejde, var en af dem, der understregede de positive effekter ved 

hjemmearbejde og den fleksibilitet, dette medfører: ”Fleksibilitet betragtes ofte som et redskab til at 

skabe tilpasning mellem medarbejdernes vilkår i familieliv og arbejdsliv” (Kristensen, 2007).  

 

Der er altså ingen tvivl om, at hjemmearbejdet og hjemmearbejdsdage har fået nyt liv, efter Covid-

19 ramte landet. Krisen, vi har været igennem, har fået den gængse dansker op af stolen og tvunget 

os til at tænke liv og arbejdsliv anderledes. På trods af at hjemmearbejdet ikke er noget nyt fænomen, 

og at dets konsekvenser synes undersøgt på kryds og tværs, er der alligevel god grund til at stille nye 

spørgsmål til potentialerne ved hjemmearbejdet. For hvad er det ved den historiske kontekst, vi 

befinder os i lige nu, der gør, at individet har taget hjemmearbejdet til sig på en måde, som ikke før 

er set? Er det kombinationen af det senmoderne arbejdsliv, de stigende stressstatistikker og Covid-

19, der har sat kvaliteterne ved hjemmearbejdet i et nyt perspektiv? Var det den totale løsrivelse fra 

arbejdspladsen, der fik medarbejderne til at indse et behov for et mere bæredygtigt arbejdsliv? For er 

fleksibiliteten overhovedet bæredygtig? Eller sikrer den bare sammenhængskraft (Nielsen, & Nielsen, 

2006)? Ifølge den amerikanske sociolog Richard Sennett kræver omstilling til bæredygtig balance en 

fuldstændig løsrivelse fra ens naturlige omgivelser (Sennett, 2008, s. 12). Den bæredygtige omstilling 

kræver derfor en radikal ændring i folks bevidsthed (Sennett, 2008, s. 12). Sennett beskriver et billede 

af migranter, der kommer til et nyt land og ser verden med nye briller, revet væk fra deres gamle liv 

og gamle rutiner (Sennett, 2008, s. 13). Vores løsrivelse fra arbejdspladsen og vores normale 

hverdagsliv har ændret os. Og ønsket om et anderledes arbejdsliv, et mere bæredygtigt arbejdsliv, har 

måske aldrig været større. Forsker i human development, Barbara Steward, beskriver det således: 

”Telework will return workers to the temporal patterns of the preindustrial age and a rural lifestyle ” 

(Steward, 2000, s. 58). Der er altså et ønske om forandring af tidsstrukturerne i arbejdslivet, og 

hjemmearbejdet kan ses som en løsning. Denne nødvendighed af forandring belyses af professor i 

Organisations- og Ledelsesteori, Steen Hildebrandt, der understreger, at vi er trådt ind i den 
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antropocæne tidsalder (Hildebrandt, 2016, s. 16-17). Dette er altså menneskets tidsalder, en tid med 

kriser og katastrofer, og Hildebrandt understreger, at denne tidsalder kalder på forandring og 

menneskelig handling i en mere bæredygtig retning, som disse kriser kan understrege vigtigheden af, 

både når det handler om jorden og den menneskelige ressource (Hildebrandt, 2016, s.16-18). 

Hildebrandt anser accelerationen som værende den store klods om benet, der forhindrer dette (2016, 

s.16-18). Det er interessant at undersøge, hvorvidt Covid-19 har fremmet denne udvikling i en mere 

bæredygtig retning, eller om arbejdslivet har taget den modsatte drejning? Hvad er det, 

hjemmearbejdet kan tilbyde arbejdstageren, som de ikke har lyst til at give slip på? Hvilke kvaliteter 

rummer hjemmearbejdet, og hvad giver vi afkald på, når vi arbejder hjemme? Hvordan kan 

hjemmearbejdet ses som et led i en sundhedsfremmende læringsproces og som et modsvar til det 

senmoderne arbejdslivs acceleration og stress på vejen mod et mere bæredygtigt arbejdsliv med mere 

arbejdsglæde?  

 

I Høje-Taastrup Kommune har man forsøgt at gribe denne mulighed for forandring i arbejdslivet ved 

at undersøge, om hjemmearbejdsdage kan give et bedre arbejdsmiljø for kommunens medarbejdere. 

De har udarbejdet en, for dem, ny strukturering af arbejdslivet i et post Covid-19-perspektiv. I en 

spørgeskemaundersøgelse udarbejdet af Kommunen fremhævede medarbejderne blandt andet ro og 

fordybelse og sammenhæng mellem arbejde og privatliv som de vigtigste grunde til, at de ønskede at 

fortsætte med hjemmearbejdsdage (Bilag 4). Det interessante ved netop Høje-Taastrup Kommune er, 

at de forsøger både at fastholde det kollegiale fællesskab med faste mødedage på selve arbejdspladsen 

og med kollegadage, samtidig med at de giver medarbejderne mulighed for indflydelse på deres 

arbejdstid to dage om ugen. De forsøger dermed at give medarbejderne indflydelse samtidig med, at 

de forsøger at opretholde sammenhængen på arbejdspladsen og derved fordelene ved 

kollegafællesskabet. Spørgsmålet er, om denne vekselvirkning mellem hjemmearbejde og tid på 

arbejdspladsen er med til at fremme medarbejdernes mentale sundhed, eller om det i virkeligheden 

stresser mere? Dette leder mig frem til følgende:  

Problemformulering  

 
Hvordan kan hjemmearbejdsdage post Covid-19 ses som et modsvar til de sundhedsrisici, der 

følger med det senmoderne arbejdsliv, og rummer den nye strukturering af 

hjemmearbejdsdage i Høje-Taastrup Kommune sundhedsfremmende potentialer for 

medarbejdernes mentale sundhed? 
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Arbejdsspørgsmål 

Arbejdsspørgsmålene bruges som metodisk værktøj til at besvare min problemformulering. Efter 

hvert arbejdsspørgsmål beskrives operationaliseringen i forhold til, hvordan spørgsmålet skal 

bearbejdes, samt hvordan dette spørgsmål er med til at besvare min problemformulering.  

Arbejdsspørgsmålene bliver ydermere brugt som struktur i analysen.  

 

1. Hvad siger eksisterende forskning og empiri om vores senmoderne arbejdsliv og dets 

sundhedsrisici? 

 

For at vide noget om hvilke betydninger den nye strukturering af hjemmearbejdsdage har på vores 

arbejdsliv, er det nødvendigt at undersøge, hvad eksisterende forskning siger om vores allerede 

eksisterende arbejdsliv, hvordan det har udfoldet sig til det arbejdsliv, vi ser i dag, samt hvilke 

sundhedsrisici, der følger med. Den historiske betydning er vigtig at have med for at kunne analysere, 

hvilken kontekst individet befinder sig i jf. kritisk teori og kritisk hermeneutik, der udgør specialets 

videnskabsteoretiske ståsted (se afsnit om videnskabsteori).  

 

 

2. Hvad siger teori og empiri om sundhedsfremmende potentialer ved hjemmearbejdsdage post 

Covid-19? 

 

For at kunne analysere, hvordan og om hjemmearbejdsdagene post Covid-19 har ændret vores 

arbejdsliv ved at åbne op for mere sundhedsfremme, finder jeg det vigtigt at analysere, hvilken form 

for sundhedsfremme det i givet fald åbner op for. Her trækker jeg på min empiriske undersøgelse af 

medarbejderne i Høje-Taastrup Kommune og på udvalgt teori. Mit empiriske eksempel fortæller 

noget om, hvordan medarbejderne oplever forandringerne, hvorimod teorierne siger noget om de 

eksisterende strukturer, der er underliggende arbejdslivet. Til sidst vil jeg sammenkoble teori og 

empiri for at kunne svare på den første del af min problemformulering.  

 

3. Kan bæredygtige rytmer forstås som et vigtigt element for bedre strukturering af arbejdstiden 

og i så fald hvordan? 
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Jeg antager, at den nye mulighed for selv at strukturere arbejdstiden medfører positive eller negative 

konsekvenser for medarbejdernes mentale sundhed, og derved understøtter eller modarbejder de 

sundhedsfremmende potentialer. Jeg vil derfor undersøge, om den nye strukturering af arbejdstiden 

ved hjemmearbejdsdage rummer en mere bæredygtig rytme og dermed også et mere bæredygtigt 

arbejdsliv.  

 

4. Hvordan bidrager bæredygtige rytmer med bedre rammer for de sundhedsfremmende 

potentialer?  

 

Dette arbejdsspørgsmål er tænkt som bindeleddet mellem tidsstruktureringen og de 

sundhedsfremmende potentialer, der enten bidrager eller modarbejder bedre mental sundhed for 

medarbejderne i Høje-Taastrup Kommune. For at kunne svare på den sidste del af 

problemformuleringen vil jeg derfor analysere sammenhængen mellem tidsstrukturen og 

medarbejdernes mentale sundhed. Til dette vil jeg bruge teorien om bæredygtige rytmer, resonans og 

min afgrænsning om mental sundhed.  
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Mental sundhed, sundhedsfremme & bæredygtigt arbejdsliv 
I dette afsnit vil jeg eksplicitere mine overvejelser omkring mental sundhed, sundhedsfremme samt 

definitionen af et bæredygtigt arbejdsliv. Dette har til formål at afgrænse min forståelse, men også at 

sikre en ensartet baggrund for disse bærende elementer i specialet.  

  

Mental sundhed 

Når jeg sætter fokus på mental sundhed i specialet, er det for at skabe en bred sundhedsdefinition. Jeg 

tager udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens definition af begrebet sundhed, der konkluderer: ”Ingen 

sundhed uden mental sundhed” (Sundhedsstyrelsen 2008, s. 3).  Derudover eksemplificerer WHO 

ligeledes en bred sundhedsdefinition, hvor mental sundhed bliver beskrevet som ”en tilstand af 

velbefindende, hvor individet kan udfolde sine evner, håndtere dagligdagens udfordringer og stress 

samt indgå i fællesskaber med andre mennesker” (Sundhedsstyrelsen, 2018, s. 4). Dette danner 

baggrunden for min forståelse af mental sundhed. Definitionen indeholder både en 

oplevelsesdimension og en funktionsdimension, og den bygger på den Israelsk-Amerikanske 

professor i medicinsk sociologi Aaron Antonovskys salutogenetiske sundhedsforståelse, der har 

fokus på at fremme sundhed og ikke kun have fokus på risikofaktorerne og patogenese, hvilket 

karakteriserer den klassiske og biomedicinske sundhedsforståelse (Antonovsky, 1996). Antonovsky 

pointerer netop, at dagligdagens udfordringer og stress er en uundgåelig faktor, men at individets 

muligheder og ressourcer indikerer, hvorledes de håndterer disse (Antonovsky, 1996, s. 13-14). Dette 

eksemplificeres i de syv kriterier, Sundhedsstyrelsen fremhæver, der fremmer god mental sundhed 

hos den enkelte: En positiv selvopfattelse, gode evner til at håndtere stress og udfordringer, tro på 

egen formåen (self-efficacy), en følelse af mening og sammenhæng i hverdagslivet, en følelse af 

socialt tilhørsforhold og evne til at etablere relationer, god fysisk sundhed og god nattesøvn 

(Sundhedsstyrelsen, 2018, s. 6).  En vigtig skildring er, at mental sundhed i specialet ikke 

nødvendigvis betyder psykisk sygdom. Man kan godt have god mental sundhed, selv om man har en 

psykisk sygdom som eksempelvis angst eller ADHD, og derfor kan man også godt have dårligt 

mentalt helbred uden at være diagnosticeret med en psykisk sygdom (Sundhedsstyrelsen, 2008, s. 

15).   

  

Sundhedsfremme er komplekse problemforståelser  

Jeg ser sundhedsfremmefeltet som et komplekst felt, hvor mange forskellige faktorer spiller ind i 

sundhedsfremmeprocesserne. Ifølge sundhedsfremmeforskerne Kirsten Brandholm Pedersen, Steen 
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Baagøe Nielsen og Birgit Land er sundhedsfremme et komplekst felt:  ”Sundhedsfremme, forandring 

og kompleksitet hænger sammen” (Pedersen et al., 2013, s. 37). Derudover foregår sundhedsfremme 

i hverdagslivet ”i en specifik setting eller samfundsmæssig kontekst” (Pedersen et al., 2013, s. 30). 

Jeg anser som Pedersen et al. sundhedsfremme som et komplekst felt, der handler om forandring og 

forandringsprocesser, der foregår i hverdagslivet i de forskellige settings, hvor individet befinder sig 

(Pedersen et al., 2013, s. 37). Denne definition er gennemgående for min anvendelse af begrebet 

sundhedsfremme og sundhedsfremmende processer. I de sundhedsfremmende processer kan det være 

svært at lave enkelte kausalitetsforhold, når der er tale om større forandringer. Grunden til dette er, at 

der er mange forskellige faktorer, der spiller ind, da ”psykosociale dynamikker og samfundsmæssige 

forhold har afgørende betydning for vores sundhedsadfærd” (Pedersen et al., 2013, s. 37). Det er 

derfor vigtigt at inddrage så mange vinkler på en given problemstilling som muligt. Dette gør 

sundhedsfremme og sundhedsfremmende forandringer til en kompleks opgave, der handler om at 

møde samfundet og individet, hvor det er i dets livshistoriske kontekst, at have et kritisk perspektiv 

på disse forhold samt en forestillingsevne, motivation og et ønske om at fremme det gode liv med 

både fysisk og mental trivsel (Pedersen et al. 2013, s. 8).  

  

Bæredygtigt arbejdsliv  

For at kunne definere hvad jeg mener med et bæredygtigt arbejdsliv, er det vigtigt at eksplicitere, 

hvordan jeg definerer begrebet. Bæredygtig eller bæredygtighed definerer jeg med udgangspunkt i 

Brundtland-rapporten Our common Future fra 1987. Rapporten har en del år på bagen, men er ikke 

blevet mindre interessant af den grund. Som det bliver nævnt i indledningen, lever vi i en antropocæn 

tidsalder, der kalder på bæredygtig udvikling. Det samme understreger arbejdslivsforskerene Henrik 

Lund og Helge Hvid: ”Konsekvensen ved en ubalance i den menneskelige ressource i 

arbejdssammenhæng kan føre til store belastninger hos individet og sygemeldinger” (Lund, 2017, s. 

24; Hvid, 2020, s. 23). At noget er bæredygtigt betyder i specialet regenerering af ressourcer. Det 

handler om, at ressourcerne bliver regenereret, inden de bliver opbrugt, om det så er menneskelige 

eller naturlige ressourcer.  
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Videnskabsteori 
Mine videnskabsteoretiske overvejelser bygger på to hovedteoretiske retninger: Kritisk teori og 

kritisk hermeneutik. Først i dette afsnit beskriver jeg klassisk kritisk teori og derefter nyere kritisk 

teori repræsenteret af Hartmut Rosa, og specialets normative ideal. Dette gør jeg ud fra kritisk teoris 

ontologi, epistemologi og forståelse af subjektet. Til sidst beskriver jeg kritisk hermeneutik og 

forholdet mellem kritisk teori og kritisk hermeneutik for til sidst at kunne placere specialet 

videnskabsteoretisk.  

  

Klassisk Kritisk teori, Hartmut Rosa og specialets normative ideal  

Kritisk teori bliver ofte opdelt i klassisk kritisk teori og nyere kritisk teori (Wiggershaus, 2004, s. 6). 

Et fællestræk ved kritisk teori er et emancipatorisk sigte og et ønske om retfærdighed. Det 

understreges i kritisk teori, at samfundsteori er partisk med et normativt sigte. Den er både et produkt 

af magtkampe og af historiske udviklingstræk, og den ønsker at ændre sociale forhold (Sørensen 

2010, s. 175-176). Formålet med samfundsvidenskaben er ifølge kritisk teori at være med til at 

bevidstgøre mennesket om ideologisk forblændede samfundsstrukturer, der ikke umiddelbart er 

tilgængelige, med det formål at påpege udviklingstræk, der spænder ben for menneskelig udvikling 

for at forandre disse (Juul, 2012, s. 320-321). Kritisk teori fokuserer på bevidstgørelse af 

arbejderklassen om de magtforhold, der ligger i det kapitalistiske system og de indbyggede 

uretfærdige produktionsforhold, da disse medfører fremmedgørelse (Wiggershaus, 2004, s. 7; Juul, 

2012, s. 319). Kritisk teoris ontologi bygger derfor på et realistisk virkelighedsbillede: ”Der er en 

virkelighed ,,derude”, som videnskaben har til opgave at blotlægge og forklare, hvilket indebærer, at 

den trænger bag om overfladefænomener og samfundsideologier” (Juul 2012, s. 319). Det er denne 

virkelighed, samfundsteorierne må studere for at finde fejludviklinger. Kritikken af samfundet bygger 

på et normativt ideal eller på ,,fornuftens grund” så at sige (Juul, 2012, s. 319). Idealet må kunne føres 

tilbage til et eksisterende emancipatorisk sigte, og derfor være begrundet i virkeligheden (Sørensen, 

2010, s. 175-176). For at finde frem til fejludviklinger må erkendelsen (epistemologi) vide noget om, 

hvordan vi kommer frem til disse fejludviklinger (Juul, 2012, s. 352). Det sker ved at have et 

normativt ideal, altså ved at have en idé om, hvordan noget bør være for at kunne komme med kritik 

af, hvad der burde ændres (Juul, 2019, s. 319). Kritik er i denne forstand derfor ikke værdifri, men 

engageret og normativ - herunder ligger således også en kritisk refleksion over teorien og over egen 

plads i samfundet og i historien (Juul, s. 351).  
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Den tyske sociolog Hartmut Rosa er af den nyere generation af kritiske teoretikere. Han mener, at 

kapitalismens strukturer fører arbejderne bag lyset med falske forhåbninger om frihed og dermed er 

med til at spænde ben for menneskelig udvikling: “Capitalism itself is the result of a false or 

problematic relation to the world conveyed by and evolving along with man’s relationship to labor” 

(Rosa, 2019, s. 181). Rosa fokuserer på det gode liv, og her adskiller han sig fra klassisk kritisk teori 

ved at fremhæve fremmedgørelsens modsætning: Resonans. I de tidlige generationer har kritisk teori 

været optaget af fremmedgørelsen og manglen på anerkendelse og herredømmefri samtale, men Rosa 

har i sit nyeste arbejde ønsket en revurderet forståelse af kritisk teori i forsøget på at besvare, hvad 

mennesket er fremmedgjort over for (Rosa, 2019, s. 175).  Samfundsdiagnosen er stadig dyster men 

åbner for en teori, hvori vi kan analysere hverdagslivet i et nyt lys. Rosa beskriver, at vi ikke kan 

diskutere fremmedgørelse uden at kunne definere, hvad vi er fremmedgjorte over for (Rosa, 2019, s. 

175). Da mit formål er at undersøge, om hjemmearbejdsdage kan forstås som en form for resonans; 

som et frigørende fænomen, eller om hjemmearbejde i højere grad bør forstås som fremmedgørende; 

som et produkt af de kapitalistiske strukturer, der spænder ben for den egentlige menneskelige 

udfoldelse og mulighed for mental sundhed, er Rosas tanker oplagte. Ifølge Rosa hænger det stigende 

tempo i samfundet sammen med den samfundskrise, han betegner som den psykologiske krise eller 

burnout (Rosa, 2019, s. 2). Mit normative ideal tager således udgangspunkt i Rosas kritik af 

accelerationssamfundet, og jeg argumenterer for, at nogle måder at arbejde på er bedre end andre, 

og at det ikke er bæredygtigt at blive fremmedgjort eller udbrændt af at gå på arbejde.  

  
Kritisk teori, Rosa og subjektet 

Kritisk teori ser subjektet som både vidende og kompetent (Fuglsang et al, 2007, s. 123). Subjektet 

er endvidere, ifølge Rosa, et produkt af vores bevidsthed eller consciousness (Rosa, 2019, s. 31) Det 

oplevende subjekt og den objektive verden bliver formet af hinanden og kan ikke adskilles, men er 

en udveksling mellem world og subject (Rosa, 2019, s. 110). Denne relation mellem verden og 

subjekt beskriver Rosa som subjektivitet, og den er med til at beskrive menneskets kapacitet til at tage 

hånd om dets livsomstændigheder (Rosa, 2019, s. 31-32). Subjektet udvikler sig i forhold til verden:  

 

Subjects thus do not stand opposite the world, but rather find themselves always already in a 

world with which they are interconnected and interwoven, with respect to which they have 

either fluid or fixed boundaries depending on the historical and cultural context” (Rosa, 2019, 

s. 33).  
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Vi er altid allerede i verden - vores væren kan ikke forstås uden de historiske og kulturelle kontekster. 

De historiske og kulturelle aspekter er derfor vigtige i forståelsen af subjektets tilblivelse og i 

udviklingen af subjektets kropslige, refleksive såvel som kognitive og følelsesmæssige aspekter 

(Rosa, 2019, s. 110). Rosa understreger, at termen world eller relationship to the world refererer til 

både det subjektive, det objektive og den sociale verden (Rosa, 2019, s. 37).  Det er denne sociale 

verden og individets manglende mulighed for resonans, der danner grundlag for Rosas kritik (Rosa, 

2019, s. 37). Specialet bygger på denne forståelse af subjektet som både kompetent og vidende, og 

som formet af de historiske eller kulturelle muligheder, de har for at agere ud fra denne viden og tage 

affære for egne livsomstændigheder.  

 

Kritisk hermeneutik og kritisk teoris sammenkobling 

“Vi ser alt fra et perspektiv, der er formet af fortiden, men som bærer fremtiden med sig” (Juul, 2012, 

s. 140). Der er en vigtig sammenkobling mellem kritisk hermeneutik og kritisk teori i mit speciale. 

Den franske filosof Paul Ricoeurs definition af kritisk hermeneutik bygger som kritisk teori på et 

kritisk perspektiv (Juul, 2012, s. 140-141).  Min erkendelsesproces bygger både på kritisk 

hermeneutik og kritisk teori. Både kritisk hermeneutik og kritisk teori handler om udvikling af viden 

om samfundet. Her spiller forskerens fordomme en stor rolle ifølge kritisk hermeneutik: 

”Udgangspunktet for enhver erkendelse er de fordomme, forskeren medbringer i 

forståelsesprocessen” (Juul, 2012, s. 143). Disse fordomme skal anvendes i empiriske undersøgelser, 

og det er disse fordomme, som kan føre til et kritisk perspektiv, hvis de bringes i spil gennem konkrete 

undersøgelser, hvor de skal udfordres og fungere som det normative ideal for undersøgelsen. Derfor 

må forskeren også anstrenge sig for at begrunde sit normative ideal (Juul, 2012, s. 143). Dette er i 

tråd med Rosas forståelse af subjektet som en del af historisk og kulturel kontekst. Viden, der bliver 

produceret, foregår i en proces mellem subjekt og samfund - forskeren er også historisk og kulturel 

situeret og agerer ud fra dette. I klassisk kritisk teori beskrives det, at ”vores viden om verden – 

herunder den viden, som skabes i samfundsvidenskaberne – kunne være skabt meget anderledes, og 

samfundsvidenskabens rolle bliver så at ændre både videnskaben og selve samfundet i en mere 

retfærdig retning” (Sørensen 2010, s. 174). Kritisk hermeneutik mener ligeledes, at ”mennesket må 

have historiske erfaringer, som emancipationsinteressen udspringer af og sigter på at overskride (Juul, 

2012, s. 140). Mennesket er således historisk situeret, og kritikken udspringer af denne historicitet og 

kan ikke gøre krav på at være universel gyldig. Det er forskerens opgave at begrunde og udfordre 
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sine fordomme ved at udfordre dem i konkrete undersøgelser. De to videnskabsteorier mødes i en 

cirkulær erkendelsesproces, der beskrives således af den tyske professor og filosof Axel Honneth: 

”På den ene side er det vore deskriptive billeder af samfundets tilstand, på den anden vore normative 

intuitioner. Det er som om, der er en cirkulær korrektionsproces mellem de to sider” (Axel Honneth 

citeret i Juul 2012, s. 142). Honneth beskriver således det, man kan kalde en produktiv hermeneutisk 

cirkel. 
  

Ønsket om social forandring  
I overensstemmelse med kritisk teori anser jeg videnskab som et middel til at identificere 

fejludviklinger i samfundet. Spørgsmålet om det gode liv er også centralt i specialet og de 

underliggende magtstrukturer, der ifølge kritisk teori er med til at fremmedgøre og tingsliggøre vores 

forhold til verden, er også grundstenen i mine filosofiske overvejelser. Jeg mener, at der er en verden 

derude, der kan studeres og skal studeres for at gøre os klogere på den samfundsmæssige tilstand, 

derfor arbejder jeg med en realistisk ontologi. Jeg mener dog også i lighed med kritisk hermeneutik, 

at virkeligheden, jeg undersøger, altid er en fortolkning, der både er historisk og kulturelt situeret og 

aldrig vil være en fuldstændig objektiv sandhed. Mine fordomme og habitus vil altid være en del af 

den undersøgelse, jeg har udført, omend jeg har søgt at stille spørgsmålstegn ved disse forforståelser 

og fordomme. Specialets normative ideal tager udgangspunkt i denne historiske og kulturelle 

situerethed - jeg er farvet af mit studie og teorier om det gode arbejdsliv, men forsøger også at 

forholde mig undersøgende og kritisk til mine egne fordomme. Er hjemmearbejde fremmedgørende 

eller det modsatte, altså en kur mod fremmedgørelsen, og hvordan kan jeg vurdere dette?  Kritisk 

teori understreger vigtigheden af det gode argument samt, at fordommen ikke nødvendigvis er en 

ulempe, men en fordel, når der stilles kritiske spørgsmål: Vi har brug for at vide noget om, hvad der 

er rigtig for at vide, hvad der er fejludviklinger og omvendt. Samtidig er det ifølge den hermeneutiske 

cirkel nødvendigt at starte et sted i cirklen med en forudindtaget forståelse af helheden - velvidende, 

at det er en helhed, der revurderes og fortolkes ved nærmere studier af enkeltdelene. Ligeledes mener 

jeg, at det gode argument altid er til revurdering, og vores vekslen mellem del og helhed er en 

nødvendig proces i bestræbelsen på at blive klogere på et givent fænomen. Den hermeneutiske cirkel 

har således været en central del af mine erkendelsesproces.  

 

Forskningsdesignet er bygget op omkring, hvilken viden jeg har ønsket at producere i specialet, og 

her kommer det gode argument igen til sin magt. Det samme gør sammenhængen mellem del og 
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helhed. Den store spørgeskemaundersøgelse lavet af Høje-Taastrup Kommune gav et billede af 

helheden, hvorefter jeg med mine kvalitative semistrukturerede interviews dykkede ned i delene og 

de underliggende strukturer ved hjemmearbejdsdage. Sideløbende er et litteraturreview blevet brugt 

til at undersøge fænomenet ud fra allerede eksisterende forskning. Jeg har med specialet ikke blot 

ønsket at forstå og forklare fænomenet, men også ønsket at komme med bud på løsninger, hvilket 

stemmer helt overens med kritisk teoris ønske om social forandring.  

 

Opsummering  

I specialet ønsker jeg at undersøge de magtforhold, der er til stede i de nye strukturer af arbejdsforhold 

efter Covid-19, og om disse forhold fastholder den kapitalistiske struktur eller frisætter 

medarbejderne til et mere bæredygtigt arbejdsliv uden fremmedgørelse. Dette sker ved at reflektere 

over og undersøge, hvad det er, vi er fremmedgjorte over for, og hvad det gode arbejdsliv kan være, 

samt hvorvidt hjemmearbejde kan forstås som en form for resonans eller det modsatte: En 

fastholdelse i fremmedgørelses strukturer.  

Mit normative ideal bygger på, at nogle arbejdsforhold er bedre end andre, og at vi ikke bør blive 

syge af at gå på arbejde. Min kritik skal således forstås som en kritik af de arbejdsforhold og de 

strukturer, der gør, at medarbejdere bliver fremmedgjort, og deres mentale sundhed daler.  
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Case - hjemmearbejdsdage i Høje-Taastrup kommune  
Høje-Taastrup Kommune har ønsket at fortsætte med hjemmearbejdsdage efter hjemsendelsen under 

Covid-19. De har forsøgt sig med dette i en prøveperiode, der startede sommeren 2021. Dette har 

givet mig en unik mulighed for at undersøge hjemmearbejdsdagene i prøveperioden. Kommunen 

beskriver, at formålet med hjemmearbejdsdagene er, at de ønsker at være en moderne arbejdsplads, 

der tiltrækker og fastholder medarbejdere (Bilag 2, 2021, s. 1). Kommunen har lavet en 

spørgeskemaundersøgelse, hvori 97% af Kommunens adspurgte medarbejdere gav udtryk for, at de 

ønskede at fortsætte med hjemmearbejdet efter Covid-19. Undersøgelsen viser endvidere:  

 

• 82% svarer, at de gerne vil arbejde hjemmefra 1-2 dage om ugen 

• 15 % svarer, at de en gang imellem gerne vil arbejde hjemmefra 1-2 dage om ugen 

• 3 % svarer, at de ikke ønsker at arbejde hjemme1 

 

 

 
1 Baseret på 737 besvarelser, hvoraf 652 medarbejdere vurderer, at de kan arbejde hjemmefra  

Se hele undersøgelsen i (Bilag 4). I undersøgelsen bliver der også spurgt ind til, hvorfor 

medarbejderne ønsker at fortsætte med hjemmearbejde. 
 

28,1

16,1

27

26,3

2,4

Bedre mulighed for fordybelse

Større frihed til at planlægge egne
opgaver

Bedre mulighed for at arbejde
effektivt

Mere fleksibilitet i min hverdag

Andet

Kilde: Høje-Taastrup kommune se bilag 3



20 

Jeg tager i specialet udgangspunkt i Kommunens HR-center, der udgøres af administrative 

medarbejdere, der hovedsageligt bruger teknologi til at udføre arbejdsopgaverne. Medarbejderne i 

HR-centeret har ikke har haft mulighed for at arbejde hjemme før Covid-19. Der har været nedsat en 

arbejdsgruppe, der både har drøftet rammer, tilrettelæggelse og struktur for hjemmearbejdsdagene 

(Bilag 2). Der er tale om hjemmearbejdsdage og ikke om fast hjemmearbejde. Medarbejderne får med 

den nye struktur mulighed for at tilrettelægge 1-2 hjemmearbejdsdage om ugen alt efter 

opgaveløsningen. Kommunen skriver således: ”For at sikre sammenhængskraft og tilgængelighed har 

direktionen besluttet, at man som en hovedregel max kan have 2 hjemmearbejdsdage om ugen” (Bilag 

2 s 2). Der er således taget højde for, at sammenhængskraften i organisation skal fastholdes på trods 

af den nye struktur. Endvidere skriver kommunen: ”Når der drøftes modeller, er der således tale om 

en overordnet ramme for hjemmearbejdet. Lederen og medarbejderen skal tage stilling til den 

enkeltes mulighed og interesse for hjemmearbejde indenfor den ramme” (Bilag 2 s. 1). Der er således 

udarbejdet en fast ramme med mulighed for differentiering. En interessant observation er, at 

sygefraværet stiger i Høje-Taastrup Kommune efter genåbningen, hvor medarbejderne vender tilbage 

til arbejdspladsen 1. februar 2022. 

 
 Kilde Høje-Taastrup Kommune (se bilag 5 s. 8). 
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Metodologi - Mellem del og helhed  
Jeg har i specialet ønsket at afdække fænomenet hjemmearbejdsdage og deres sundhedsfremmende 

potentialer fra flere vinkler. Jeg arbejder kritisk teoretisk, og i min erkendelsesproces har jeg bevæget 

mig frem og tilbage i en hermeneutisk cirkulær bevægelse mellem del og helhed. Mit 

forskningsdesign afspejler derfor også en vekselvirkning mellem del og helhed. Jeg har via Høje-

Taastrup Kommune fået adgang til statistikker og en spørgeskemaundersøgelse, der har givet mig 

muligheden for en uddybende undersøgelse af de kvantitative data. Jeg har efter undersøgelsen af de 

kvantitative data udført et kvalitativt interview. Min empiri består således både af kvalitative og 

kvantitative undersøgelser, men de undersøgelser jeg, selv har lavet, er kvalitative. Formålet med en 

empiri, der er baseret på både kvalitative og kvantitative undersøgelser, er at belyse et 

samfundsmæssigt fænomen fra flere vinkler ved ikke blot at forklare et fænomen, men også at 

indfange kompleksiteten og søge efter løsninger på problematikken (Jæger, 2016, s. 301). Dette for 

at imødegå ønsket om social forandring. Ved at indfange og udfolde kompleksiteten omkring 

hjemmearbejdsdage fra flere vinkler håber jeg at opnå et bedre grundlag for at analysere og reflektere 

over den samlede mængde data.  

 

Forløb og problem i et retroperspektiv  

Min interesse for hjemmearbejdsdage bunder i en interesse for det senmoderne arbejdsliv og dets 

sundhedsrisici. Særligt stress og udbrændthed har længe haft min interesse. Derfor lavede jeg et 

foreløbigt litteraturreview om det senmoderne arbejdsliv, hvor jeg undersøgte eksisterende forskning 

på området. Her brugte jeg nøglebegreberne: Bæredygtigt arbejdsliv, forandringer i arbejdslivet, 

Work-Life balance, accelereret arbejdsliv, rytmer, og forstyrrelser. Jeg afgrænsede min søgning til: 

Tidsskrift for arbejdsliv, Time & Society & Scopus. Under dette litteraturreview fandt jeg, at tid 

fremstod som havende en gennemgribende betydning for forandringerne i det senmoderne arbejdsliv, 

hvilket gjorde mig interesseret i tidsstrukturering i arbejdslivet og den historiske kontekst, hvori 

forandringerne forekom.  

Da dette speciale havde sin spæde start, stod vi midt i Covid-19 krisen, som var en forandring i den 

historiske kontekst, der kom i flere bølger, og jeg tænkte, at denne krise var en unik mulighed for at 

undersøge arbejdslivet, da hjemsendelsen gav helt nye og andre rammer for at undersøge 

forandringer. Hjemsendelsen medførte, at arbejdsliv og privatliv flød sammen, men når jeg 

undersøgte artikler omhandlende det nye arbejdsliv, var der overraskende mange, der skrev, at vi fik 
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bedre work-life balance, nyopdagede kollegafællesskaber osv. (NFA, 2020). Jeg blev derfor med mit 

kritiske blik på arbejdslivet både før og efter Covid-19 nysgerrig på, hvad jeg kunne drage af viden 

fra denne krise. Var det hele så positivt, som der blev skrevet om? Jeg begyndte at undersøge 

hjemmearbejde og fandt ud af, at dette ikke var et nyt fænomen, men at det allerede havde været 

undersøgt på kryds og tværs, hvilket gjorde mig endnu mere nysgerrig. Jeg fandt en artikel, der 

undersøgte hjemmearbejdsdage helt tilbage i 1984 (Vedel, 1984). Her stødte jeg på spørgsmål som 

”findes der distancearbejde i Danmark?”, ”hvordan er det at arbejde ved køkkenbordet?” og ”giver 

hjemmearbejde frihed?” (Lykkeskov & Throen,1986) (Bilag 8). Hvad var det ved vores historiske 

kontekst, der gjorde, at hjemmearbejde under Covid-19 var anderledes? Det blev tydeligt for mig, at 

det nye ved denne form for hjemmearbejdsdage var, at flere arbejdspladser, som ikke havde haft 

mulighed før, åbnende op for muligheden for hjemmearbejde efter krisen. Samtidig var der flere 

arbejdspladser, der forsøgte sig med en vekselvirkning mellem arbejdstid på arbejdspladsen og 

hjemmearbejdsdage, hvilket Høje-Taastrup Kommune var et eksempel på.  

Jeg tog kontakt til Høje-Taastrup Kommune, som jeg fra en medarbejder på Rådhuset vidste ville 

forsøge sig med en ny strukturering af hjemmearbejdsdage. Jeg skrev til ledelsen og spurgte, om det 

var muligt at få lov til at være med på sidelinjen til denne forsøgsperiode, hvilket de takkede ja til. 

Høje-Taastrup Kommune ville gerne dele ud af deres viden, og her fik jeg adgang til en kvantitativ 

spørgeskemaundersøgelse udført af Kommunen forud for prøveperioden med hjemmearbejdsdage. 

Spørgeskemaets formål var at afdække ønsket om hjemmearbejdet og dets begrundelse. Derefter 

fulgte jeg op på undersøgelsen med mine egne spørgsmål i en mail til de respondenter, jeg havde fået 

lov at interviewe. Her fandt jeg, at mine respondenter stadigvæk ønskede at fortsætte med 

hjemmearbejdsdage, og at de ønskede dette, fordi det gav dem ro og tid til fordybelse samt bedre 

sammenhæng mellem arbejdsliv og privatliv. Deres svar hang godt sammen med den foreløbige 

litteratur, jeg havde indsamlet på området, og jeg blev særligt nysgerrig på fordybelsesdelen. Jeg 

udarbejdede efterfølgende en interviewguide med baggrund i dette. Min interviewguide bærer derfor 

præg af min forforståelse, der handlede om fordybelse, grænser mellem arbejde og fritid og 

forstyrrelser (Bilag 6). Efter interviewet undersøgte jeg teori ud fra min empiri og eksisterende 

forskning. Under transskriberingsprocessen blev det tydeligt, at informanterne særligt beskrev fem 

elementer: At være social med deres familie og husdyr, ro/fordybelse, bedre rytmer, og en fantastisk 

følelse af at nå til bunds i deres arbejdsopgaver. Det, jeg fandt virkelig interessant, var en beskrivelse 

af noget mere og noget andet, hvilket gik igen hos respondenterne. Dette andet blev derfor genstand 

for min interesse. Det var vigtigt for mig at finde en teori, der kunne udfolde kompleksiteten bag 
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strukturerne ved hjemmearbejdsdage, og som kunne beskrive dette andet, respondenterne gav udtryk 

for, at de oplevede ved hjemmearbejdsdage. Derfor har jeg valgt Rosas teori om resonans som 

hovedteori, da denne både giver et billede på, hvad det er, der driver det moderne menneske til at 

accelerere (resonans), men også et billede af det modsatte: Hvad er det, vi oplever, hvis vi ikke får 

opfyldt ønsket om resonans (fremmedgørelse) (Rosa, 2019). Derudover var teorien omkring resonans 

brugbar, da den understregede mit kritiske perspektiv på arbejdslivet. Til at diskutere resonansteorien, 

har jeg benyttet min sundhedsdefinition inkluderende mental sundhed og en teori, der underbyggede 

mit anvendelsesorienterede perspektiv i ønsket om at skabe social forandring. Dette er teorien om 

bæredygtige rytmer. Teorien tager udgangspunkt i den marxistiske sociolog og filosof Henri 

Lefebvres rytmeanalyse (Lefebvre 2004). Jeg tager i specialet udgangspunkt I Henrik Lunds arbejde 

med rytmeanalyse (Holt et al., 2013; Lund 2017). Lunds arbejde med rytmeanalyse bidrager til Rosas 

teori om resonans og til diskussionen om, hvordan vi skaber bedre rammer for et bæredygtigt 

arbejdsliv med mere resonans på arbejdspladsen. Derudover vil mine arbejdsspørgsmål fungere som 

metodisk værktøj i analysen.  

Teorierne er udvalgt i vekselvirkning mellem teori, empiri, og derefter teori igen. På denne måde 

forklarer jeg ikke blot et fænomen, men belyser det, hvorved jeg skaber forandring. Dette 

undersøgelsesdesign understøtter således min metode, der bygger på en abduktiv tilgang, hvor jeg 

veksler mellem teori og empiri (Jæger, 2016, s. 304).  

Opsamling  

Specialets teori og empiri er en korrektionsproces, der er startet med et interessefelt, der har givet en 

forudindtaget forståelse af helheden. Herefter har jeg gennem konkrete undersøgelser testet min 

forståelse af helheden med flere forskellige delelementer, både teori, kvantitative og kvalitative 

undersøgelsesdesign, for retrospektivt at revurdere den første forforståelse i en cirkulær proces 

mellem del og helhed. Alt sammen indenfor rammerne af et kritisk teoretisk perspektiv. 

 

Data  
Høje-Taastrup kommunes spørgeskemaundersøgelse 

Populationen, der er undersøgt gennem mine sekundære data, er medarbejderne i Høje-Taastrup 

Kommune i første kvartal af 2021. Ved sekundære spørgeskemadata opnås ofte en højere 

repræsentativitet, hvilket gør det lettere at understrege ”statistisk signifikante resultater” (Møller, 

2016, s. 190, 191). Derudover er svarprocenten ofte højere, og det har givet mig mulighed for at 
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undersøge hjemmearbejdsdage over en længere tidsperiode (Møller, 2016, s. 206). De sekundære data 

har givet mig adgang til en stor del af populationen, da spørgeskemaet er sendt til alle Kommunens 

medarbejdere, dvs. at der ikke er den samme grad af statistisk usikkerhed som ved eksempelvis 

stikprøver, hvor kun enkelte er udvalgt til at besvare spørgeskemaet. Kommunen skriver at 82% 

ønsker at fortsætte med hjemmearbejdsdage og kun 3% ønsker ikke at fortsætte (Bilag 3, s. 3). 

Resultaterne må siges at være rimelig repræsentative for Høje-Taastrup kommunes medarbejdere 

(Møller, 2016, s. 214). Det sekundære spørgeskema giver mig derfor værdifuld viden fra 

medarbejderne i Høje-Taastrup Kommunes værdier og holdninger til hjemmearbejdsdage. 

 

Resultat  

82% svarer, at de gerne vil arbejde hjemmefra 1-2 dage om ugen 

15 % svarer, at de en gang imellem gerne vil arbejde hjemmefra 1-2 dage om ugen 

3 % svarer, at de ikke ønsker at arbejde hjemme 

*Baseret på 736 besvarelser, hvoraf 653 medarbejdere vurderer, at de kan arbejde hjemmefra  

 

Reliabilitet  

Spørgeskemaet er enkelt med kun fire spørgeskemaspørgsmål. Spørgsmålene er tydelige og klare i 

deres sprog, og ordvalget er relativt neutralt. Svarmulighederne breder sig fra en skala fra 1-10/fra 

”lidt” til ”meget”, og det virker derfor nemt at vælge en svarmulighed, der passer til respondentens 

oplevelse. Derfor mener jeg, at spørgeskemaet er pålideligt. Derudover vil undersøgelsen i princippet 

kunne gentages og formegentlig få samme resultat (Møller, 2016, s. 201-202).  

 

Validitet  

Med spørgeskemaet ønsker Høje-Taastrup Kommune at undersøge, om de skal fortsætte med 

hjemmearbejdsdage post Covid-19, samt hvilke bevæggrunde, der er for dette. Resultatet af 

spørgeskemaet viser en klar indikation på sammenhængen mellem det, der ønskes undersøgt og 

måden, det bliver undersøgt på. Derfor vurderes validiteten af undersøgelsen at være høj (Møller, 

2016, s. 202). En potentiel fejlkilde kunne dog være det, som altid er tilfældet med 

spørgeskemaundersøgelser; hvorvidt de, der svarer, er repræsentative for målgruppen. I dette tilfælde 

kunne man forestille sig, at medarbejdere, der har været særligt tilfredse med hjemmearbejdet har en 

større motivation for at svare på spørgeskemaet, da deres svar kan medvirke til at de kan fortsætte 

med at arbejde hjemme. Det kan tænkes, at dem som var imod hjemmearbejde ikke finder det relevant 
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at svare. Det afhænger dog også af, hvordan undersøgelsen er blevet præsenteret for medarbejderne, 

hvilket jeg desværre ikke har fået indblik i.  

 

Interview  

De kvantitative data har givet et overordnet indblik i, hvad medarbejderne fandt betydningsfuldt ved 

hjemmearbejdet og hjemmearbejdsdage. Disse data gav mig et indblik i alle medarbejderne i Høje-

Taastrup Kommunes oplevelse af hjemmearbejdet før og under den påbegyndte testperiode. Disse 

data har derudover inspireret til udformning af min interviewguide og den kvalitative del af 

dataindsamlingen.  

 

Formålet med kvalitativt interview  

Det kvalitative forskningsinterviews store styrke er, at det giver adgang til dybdegående subjektiv 

viden og erfaring. Det kvalitative interview giver indsigt i det fænomen eller den begivenhed, man 

ønsker at undersøge, og som alene kan fremskaffes gennem interviews med relevante personer 

(Poulsen, 2016, s. 75). Mit formål med interviewet har således været at få indblik i respondenternes 

synspunkter og mening, en viden der ikke ellers ville være tilgængelig i andre typer af kilder 

(Brinkmann & Kvale, 2009, s. 17). På denne måde håbede jeg få et indblik i hverdagslige aspekter af 

menneskelig tænkning, læring og handlen, hvilket netop interviews er gode til at give (Brinkmann & 

Kvale, 2009, s. 28). Spørgeskemaundersøgelsen dannede baggrund for udformning af min 

interviewguide (Bilag 6). Interviewet blev planlagt som et semistruktureret fokusgruppeinterview, da 

jeg ønskede en fælles refleksion over deres forskellige positioner, der kunne udvide og nuancere 

spørgeskemaundersøgelsen. Jeg har under udformning af interviewguiden været opmærksom på min 

egen position som interviewer. Både i forhold til den magt, jeg som interviewer besidder, hvordan 

jeg definerer og kontrollerer situationen, men også i forhold til mit kritiske perspektiv og mit 

normative standpunkt. Mit normative ståsted og mine fordomme er, at der er underliggende strukturer 

ved hjemmearbejdet, som jeg har søgt at finde frem til. Det har derfor været min opgave at være 

bevidst om dette, også i analysen af mine data efterfølgende. Ifølge mit videnskabsteoretiske ståsted 

er det ikke muligt at være fuldstændig objektiv, og ”udgangspunktet for enhver erkendelse er de 

fordomme, forskeren medbringer i forståelsesprocessen” (Juul, 2012, s. 143). Jeg har bestræbt mig 

på at lave så åbne interviewspørgsmål som muligt med mulighed for, at informanterne kunne dreje 

interviewet i andre retninger. Jeg har været opmærksom på mit ontologisk realistiske 

virkelighedsbillede, som videnskaben har til opgave at blotlægge og forklare, hvilket indebærer, at 
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den trænger bag om overfladefænomener og samfundsideologier (Juul, 2012 s. 319). Jeg har derfor 

ønsket at dykke under overfladen på hjemmearbejdsdage og de underliggende strukturer, der ikke er 

umiddelbart tilgængelige, gennem konkrete undersøgelser. Derudover har min hensigt været en så 

gennemsigtig og alsidig refleksion og analyse af interviewet som muligt. 

 

Udvælgelse af respondenter  

Det er vigtigt at pointere, at jeg ikke selv har udvalgt mine respondenter. Jeg har i min kontakt med 

ledelsen udtrykt, at jeg ønskede et blandet billede både i forhold til køn, alder og familiesituation. Det 

skyldes, at jeg ønskede så mangfoldigt og repræsentativt udsnit af medarbejderne som muligt. Men 

fakta er, at mine respondenter i forhold til disse kriterier er meget ens. Derudover er mine 

respondenter fra tre forskellige teams, men opholder sig i samme center og har samme centerchef.  

 

Respondenter  

I forhold til forskningsetik og anonymitet har jeg valgt at give mine respondenter bogstaverne A, B, 

og C. Ledelsen vil i transskribering benævnes L1, L2. 

 
Navn Anciennitet Funktion  Hjemmeboende børn 

A 15 år HR Team 2 

B 4 år Løn Team  2 

C 9 år Personale Team 4 

 

Planlægning af interview  

Jeg gjorde mig overvejelser om, hvorvidt jeg skulle udføre enkeltstående interview eller i fællesskab. 

Risikoen ved fokusgruppeinterview var, at informanterne ikke ville give deres ærlige mening til 

kende, når der sad andre i rummet. Men da respondenterne havde haft mulighed for individuelt at 

tilkendegive deres oplevelser omkring hjemmearbejdet, vurderede jeg det som en fordel at have en 

fællesrefleksion under et fokusgruppeinterview. Interviewet blev planlagt med udgangspunkt i det 

semistrukturerede interview, men som et lille fokusgruppeinterview. Det vil sige, at jeg forberedte 

temaer og forslag til spørgsmål inden interviewet, og formålet var at få så mange synspunkter frem 

som muligt (Kvale & Brinkmann, 2009, s. 170; Bilag 6).  

 

 



27 

Afholdelse af interview   

Forud for interviewet havde jeg været i kontakt med respondenterne over e-mail. På dagen havde vi 

fået stillet et mødelokale til rådighed på Høje-Taastrup Kommune, hvilket gjorde, at respondenterne 

var på hjemmebane. På den ene side kan det velkendte give plads til, at respondenterne føler, at det 

er trygt at udtrykke deres meninger. På den anden side kan det være svært at være kritisk overfor 

arbejdspladsen, når man befinder sig på den. Den største ulempe ved at afholde det i arbejdstiden på 

arbejdspladsen var i dette tilfælde, at en af respondenterne arbejdede på computeren, imens jeg 

afholdt interviewet, hvilket påvirkede hendes tilstedeværelse.  

Under interviewet bemærkede jeg, at respondenterne var enige og positivt anlagte. Det kan både 

skyldes, at de reelt var enige, men det kan også skyldes, at de ønskede at bevare en god stemning og 

fællesskabsfølelse, da de fortsat skal have en relation til hinanden efter interviewet. Her havde 

enkeltinterview måske være en fordel. Måske havde dette været anderledes, hvis jeg selv havde 

udvalgt mine respondenter, men ved nærmere læsning af Kommunens undersøgelse var der kun 3%, 

der slet ikke ønskede at fortsætte med hjemmearbejdet, og forskelligheden i respondenternes svar var 

således relativ lille.  

 

Transskription af interview  

Transskription er en fortolkningsproces, hvor forskellen mellem talt sprog og skriftsprog bliver 

tydelig (Kvale & Brinkmann, 2009, s. 202-203). Jeg har valgt at transskribere så ordret som muligt, 

idet jeg har bibeholdt gentagende ord og udtryk som ,,øhmm’’ og ,,mmm’’, da jeg mener, de giver et 

helhedsbillede af forståelsen. Det giver en bedre forståelse af respondenternes impulsive refleksioner 

og et større indblik i, hvornår de er usikre eller tvivler på det, de siger. Det samme gælder, når mine 

respondenter griner eller taler i munden på hinanden.  

 

Gyldighedskriterier  

Jeg har forsøgt at sikre kvantificeret reliabilitetskontrol ved at genhøre dele af interviewet og 

sammenligne med transskriptionen, hvor kun meget få ændringer var nødvendige (Kvale & 

Brinkmann, 2009, s. 206). Der er kun et enkelt sted på lydoptagelsen, hvor det er svært at høre, hvad 

der bliver sagt. Jeg har forsøgt at sikre en høj grad af gennemsigtighed i mine metodiske og teoretiske 

valg og fravalg. Herigennem sikres det, at læseren får indblik i, hvordan jeg er kommet frem til de 

tolkninger, jeg har lavet. På denne måde forsøger jeg at gyldiggøre mine argumentationer, mine 

analytiske overvejelser og endeligt mine resultater.  
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Kapitel 2  
Eksisterende forskning – Forandringer i arbejdslivet, herunder tid 
Hvorfor ser arbejdslivet ud, som det gør i dag? Hvad siger den eksisterende forskning om vores 

arbejdsliv og de forskellige dilemmaer og modsætninger, det indebærer? Formålet med dette korte 

litteraturreview er at folde det relevante forskningsfelt ud. Derudover er formålet at placere mig inden 

for dette forskningsfelt, og at argumentere for til- og fravalg af teori. Slutteligt er formålet at 

eksplicitere, hvorledes min sammensætning af forskningsteori bidrager med ny viden til feltet om et 

mere sundt og bæredygtigt arbejdsliv. Der er derfor tale om et freestanding literature review, da det 

ønsker at afdække den akademiske viden på området og tydeliggøre videnshuller (Imel, 2011, s. 145). 

Forskningsfeltet omkring arbejdslivet er komplekst og modsætningsfuldt, og dette uddrag af 

forskningsretninger og forståelser er langt fra fyldestgørende, men nøje udvalgt efter min 

problemformulering og arbejdsspørgsmål for at belyse det senmoderne arbejdsliv, dets 

sundhedsrisici, samt de sundhedsfremmende potentialer ved hjemmearbejdsdage fra flere vinkler. 

Reviewet består af to dele. Den første beskriver kort forandringen i arbejdslivet, der via et par 

historiske nedslagspunkter giver et indblik i, hvorfor arbejdslivet har bevæget sig i den retning, vi ser 

i dag. Den næste del beskriver nedslagspunkter i forskningen omkring tid og dennes essentielle 

betydning for, hvordan vi strukturerer det senmoderne arbejdsliv, og hvilke konsekvenser tid har for 

vores mentale sundhed.  

 

Arbejdslivets forandring  

Kritisk teori forstår samfundet som en helhed og som et resultat af historisk udvikling, hvorfor jeg 

finder det vigtigt at inddrage disse historiske nedslag. Vores arbejdsliv i konstant og permanent 

forandring, hvilket er nødvendigt at have in mente, når man undersøger de igangværende 

transformationer, arbejdslivet gennemgår (Hansen, 2021, s.7). Hvordan arbejdslivet har udviklet sig 

til det, vi ser i dag, ser vi nærmere på i det efterfølgende. 

 

Hvordan bliver vi mest effektive?  

I 1900-1980 var der en systematisk bestræbelse på at opnå effektivitet, der kan kaldes 

effektiviseringsperioden. Den Amerikanske ingeniør Frederick W. Taylor omtales som den 

fremtrædende person i denne udviklingsperiode, da han i 1911 udviklede sit blik på videnskabelig 

ledelse, der omhandlede tidsoptimering, og hvordan lederen skabte effektive medarbejdere (Nielsen 
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et al., 2021, s. 19). Intet var overladt til arbejderne selv. Fokus var på udførelse og organisering af 

arbejdet med det formål at effektivisere. Taylors arbejde, også kaldet taylorismen, har tilknytning til 

samlebåndsarbejde og til akkordløn, man så på Henry Fords bilfabrikker (Nielsen et al., 2021, s. 20). 

Ifølge den tyske sociolog og økonom Max Weber var det moderne bureaukrati den ’teknisk’ optimale 

og mest effektive organisering af administration (Nielsen, et al., 2021, s. 21). 

Dette kan altså ses som udviklingen af det moderne bureaukrati, der sammen med administrativt 

arbejde har fået stor betydning for det moderne arbejdsliv. Det er netop dette administrative arbejde, 

jeg ønsker at undersøge.  

 

Hvordan sørger vi for at vi er effektive, men også fleksible?  

I perioden omkring 1983 skiftede forventningerne til medarbejderne karakter grundet maskinernes 

indtog. Maskinerne kunne udføre det hårde og repetitive arbejde, men medarbejderne skulle stadig 

være effektive men også fleksible (Nielsen, et al., 2021, s. 23, 22). Det er også i denne periode, at 

New public Management (NPM) fremhæves (Nielsen, et al., 2021, s. 26). NPM introducerer 

”markedsmekanismer i styringen af den offentlige sektor (f.eks. udlicitering)” og kræver, at ”lederne 

skal være entreprenante frem for bureaukratiske” (Nielsen, et al., 2021, s. 27). Man ønskede at 

efterligne private virksomheder for at øge konkurrencen og fleksibiliteten for at fremme yderligere 

effektivitet (Nielsen, et al., 2021, s. 27). Synet på arbejdsudførelsen ændrede sig. Fra at skulle udføres 

korrekt, skulle arbejdet nu gøres smart og effektivt (Nielsen, et al., 2021, s .27).  

 

Hvordan det ’frie marked’ har gjort vores arbejdsliv hyperfleksibelt  

Platformsøkonomi er en sameksistens af ovenstående. Det er vigtigt at pointere, at disse perioder ikke 

erstatter hinanden, men bygger oven på hinanden, og træk fra de forskellige perioder ses stadigvæk i 

arbejdslivet i dag (Nielsen, et al., 2021, s. 28). I det nutidige arbejde er arbejdsplatformene blevet 

gjort mere digitale, og de bruges til at organisere arbejdet på. De ”eksemplificerer 

informationsteknologiers mulige nye betydning for økonomi og arbejde” og ”er bærere af træk fra 

både taylorismen og fleksibel specialisering” (Nielsen, et al., 2021, s. 28). Platformene gør op med 

den måde, vi tænker arbejde på i dag. De har ikke samme løn- og overenskomstregler, men bliver 

fremhævet som det frie arbejdsliv med frie agenter, hvor arbejdet kan tilpasses den enkelte, og 

opgaver kan vælges til eller fra, som det ønskes (Nielsen, et al., 2021, s. 28). Problemet med disse 

platforme bliver, ud over manglende overenskomst af forhold, at arbejdet bliver hyperfleksibelt, og 

ansvaret bliver flyttet fra virksomhederne over på den enkelte. Individet får mere ansvar for 
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organisering af arbejdet, og tidsstruktureringen af både arbejdsopgaver og privatliv bliver et 

individuelt foretagende.  

 

Tid - det moderne samfunds sammenhængskraft  

Tiden og dens forandring har stor betydning for det moderne liv og det moderne arbejdsliv, og med 

”arbejdstiden som linse kan vi skabe ny vigtig viden om, hvad der er på spil i samtidsaktuelle 

forandringer af forholdet mellem liv og arbejde” (Gleerup & Lund, 2021, s. 224) I det følgende vil 

jeg derfor udfolde tid, forandringer i tidstrukturering, forholdet mellem tid og arbejde og tidens 

betydning for vores mentale sundhed 

 

Den lineære tids historicitet 

Den newtonske tidsforståelse, den lineære tid eller clock time, er grundlæggende for vores 

tidsforståelse, og den opstod i forbindelse med jernbanenetværket (Holt et al., 2013, s. 2). Dengang 

handlede det om at oprette en struktur for, hvornår og hvordan togdriften skulle fungere. Dette 

beskrev den franske sociolog Emile Durkheim som ”det moderne samfunds sammenhængskraft” 

(Holt et al., 2013, s. 24). Førhen var forståelse af tid knyttet til årstiderne, og solens bevægelse på 

himlen styrede dagens gang og dagens aktiviteter (Kamp, 2008, s. 3). I det senmoderne arbejdsliv kan 

vi arbejde uden for de naturlige rytmer (Holt et al., 2013, s. 74).  Clock time var startskuddet til 

restrukturering af menneskelig aktivitet, der gav samfundet nye muligheder for at organisere sig på 

(Holt et al., 2013, s. 3). Jernbanen blev ikke kun grundlæggende for den lineære tid, men også et 

symbol på det tempo, vi har udviklet efter dens indtræf.  

 

Informations-overload  

Jernbanenetværket sparede os tid på transport og ændrede vores forståelse af tid og rum (Kamp 2008 

s. 3). Jernbanenetværket blev ifølge Rosa også en vigtig brik i accelerationen (Rosa, 2013, s. 99). 

Ifølge Rosa har det moderne samfund gennemgået en voldsom forandring med en accelererende 

logik, hvor fleksibilitet, konkurrence, kontrol, og effektivisering er nøglebegreber (Rosa, 2019, s. 19-

21). Rosa beskriver, hvordan det senmoderne menneske har ændret tempo og rytme i takt med den 

teknologiske udvikling, hvilket har haft gennemgribende effekt både på vores arbejdsliv og på vores 

liv som helhed (Rosa, 2013, s 36). Filosof Susan E. Lorrain har undersøgt, om der er sammenhæng 

mellem e-mails og det, hun beskriver som technostress (Lorrain, 2020). I studiet finder hun 

overvejende, at e-mails har en negativ påvirkning alt efter hvor meget kontrol, medarbejderne har 
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over arbejdet (Lorrain, 2020, s. 181). Andre studier viser, at der er en overvejende negativ 

sammenhæng mellem vores øget forbrug af digital kommunikation og arbejdstrivsel, og at dette kan 

skyldes, at der med den øgede digitale kommunikation opstår en forventning om konstant forbindelse, 

der kan opleves som et normativt pres (Bordi et al., 2018 s. 29-30). Accelereringen af sociale og 

teknologiske processer giver individet udfordringer med udbrændthed, eller burnout, som Rosa 

beskriver det (Rosa, 2019, s. 2). Rosa pointerer derfor også, at konsekvensen ved det øgede 

teknologiforbrug er udbrændthed eller technostress. Derudover har den kapitalistiske ånd, ifølge 

Rosa, efterladt medarbejderen med mindre kontrol over eget arbejde - især hos de bureaukratiske og 

stærkt hierarkisk opdelte arbejdspladser, som f.eks. kommunale og administrative arbejdspladser, 

hvilket har medført instrumentalisering og fremmedgørelse af individet som konsekvens (Ross, 2021, 

s. 181; Kamp, 2021, s. 41).  

 

Konsekvenserne ved accelerationen betyder ifølge Rosa ikke, at vi skal standse op og gå tilbage til 

gamle dage i en form for retræte, denne bevægelse anser han nemlig som en form for coping-strategi 

i forsøget på at håndtere den voldsomme speed samfundet accelererer i (Rosa, 2019, s. 1). Rosa mener 

derimod, at hastigheden er en naturlig del af den moderne udvikling og kalder dette for dynamisk 

stabilisering (Rosa, 2019, s. 406).  Rosa argumenterer for, at et moderne kapitalistisk samfund har 

brug for udvikling for at opretholde sin status og sine ressourcer, hvilket han kalder dynamically 

acceleration (Rosa, 2019, s. 1) Problemet opstår når accelerationen fører til eskalering og ændrer 

vores forhold til tid og rum, til andre mennesker og til os selv og vores mentale tilstand (Rosa, 2019, 

s. 1-2). Det er altså i eskaleringsprocessen, at acceleration bliver et problem. Accelerationen er ikke 

et problem i sig selv, men en nødvendighed for samfundet for at være i udvikling for at bevare status 

quo (Rosa, 2019, s. 1). 

Tiden efter jernbanens indtræf har taget fart i en sådan grad, at det har medført store konsekvenser 

for individet, samfundet og arbejdslivet. Men hvem har egentlig ansvaret for denne acceleration og 

styring af tiden? Det vil jeg uddybe i det følgende afsnit om tid og indflydelse. 

 

Indflydelse på tidsmiljøet  

I slutningen af 1970’erne udviklede sociologen Robert Karasek Krav og kontrol-modellen. Modellen 

har i mange årtier været et vigtigt teoretisk værktøj inden for arbejdsmiljøforskningen. Modellen 

beskriver, hvordan belastninger i arbejdslivet ikke kun handler om, hvor store krav der stilles til 

medarbejderen, men også i høj grad handler om den enkeltes følelse af at være i kontrol over de krav, 
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der bliver stillet (Kamp, 2013, s. 61). Det centrale ved Karaseks krav og kontrol-model er, at 

medarbejderens mulighed for udvikling samt kontrol over eget arbejde er altafgørende for den 

samlede kvalitet af det udførte arbejde og arbejdslivet (Karasek, 1979; Hvid, 2013, s. 61). Der er sket 

meget i arbejdslivet siden 70’erne, og modellen, som den oprindeligt var tænkt, har været under kritik 

fra flere arbejdslivsforskerforskere (Holt et al, 2009; Hvid, 2009). Dog er modellens hovedpointe om, 

”at indflydelse over eget arbejde er afgørende for arbejdslivets kvalitet” stadig holder stik (Holt et al., 

2013, s. 61). Modellen kan bruges på det, Hvid beskriver som arbejdspladsens tidsmiljø: 

”Indflydelsen på tidsmiljøet er afgørende for, om medarbejderne har en opfattelse af, at de nok skal 

klare hvad der forventes af dem til tiden, eller om de har en følelse af konstant at være bagefter” (Holt 

et al., 2013, s. 61). Modellen har ifølge Hvid derfor en positiv effekt på individets mulighed for 

kontrol over eget arbejde, herunder over tiden. Modellen og dens udviklingspotentiale bliver også 

brugt i psykologien til at beskrive kompleksiteterne ved hjemmearbejde under Covid-19 (Spagnoli et 

al., 2021). Her fremhæves ressourcer som et nødvendigt element for medarbejdernes velbefindende 

og balance i arbejdslivet (Spagnoli et al., 2021). Ressourcer kan anses som både medarbejderens 

motivation men også det, der neutraliserer de høje jobkrav (Bakker & Demerouti, 2007). De høje 

jobkrav behøver ikke nødvendigvis at være en belastning eller stressorer, hvis altså medarbejderen 

har mulighed for at restituere og have indflydelse (Bakker & Demerouti, 2007). Netop ressourcer – 

og balancen af disse - er et omdrejningspunkt i dette speciale, derfor vil jeg se nærmere på work-life 

balance. 

 

Livets balance  

Hvorvidt det er muligt at opretholde balance mellem arbejdstid og fritid eller arbejdstid og øvrigt liv, 

beskæftiger forskningstraditionen om work-life-balance sig med. Der findes mange definitioner og 

traditioner inden for work-life-balance. Eksempelvis diskuteres det, hvorvidt der er balance mellem 

arbejdsliv (betalt arbejde) og privatliv (familie, fritid etc.) (Kumur & Janakiram, 2017, s. 186). I 

forskningstraditionen diskuterer man, hvorvidt privatsfæren skal adskilles fra arbejdslivet, eller om 

de to skal ses som dialektisk og sameksisterende, og om det overhovedet er muligt at adskille 

privatlivet og arbejdslivet (Kumur & Janakiram, 2017, s. 186). Nyere forskning inden for work-life-

balance anser arbejdsliv og privatliv som eksisterende i et dialektisk forhold. Jeg læner mig op af 

denne forståelse. I min optik er arbejdslivet en del af livet og ikke muligt at adskille der fra. Hvis 

individet har dårlige arbejdsvilkår, påvirker det det øvrige, vi foretager os uden for arbejdssfæren og 

omvendt. Dermed ikke sagt, at der ikke er et behov for grænser eller rytmer mellem arbejde og fritid.  
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Tid & rytmer  

Medarbejderen kan få indflydelse på tidsmiljøet gennem bæredygtige rytmer: ”Tiden baserer sig på 

gentagende hændelser, som kan sættes i rækkefølge i en struktur, og dermed bliver til en rytme” (Holt 

et al., 2013, s. 74). Lund påpeger, at “sustainable rhythms are all about sustaining human life and our 

community without	allowing human (and natural) resources to be overused” (Lund, 2017, s. 24). Lund 

understreger, at i en tid, hvor alt bliver accelereret, og hvor vi kan arbejde hvor som helst og når som 

helst, er det vigtigt at opretholde en bæredygtig rytme, hvor hverken de menneskelige eller de 

naturlige ressourcer bliver opbrugt (Lund, 2017, s. 24). De bæredygtige rytmer er inspireret af den 

franske sociolog og filosof Henri Lefebvre, der har introduceret begrebet rytmeanalyse (Lefebvre, 

2004). Lefebvres hovedpointe er, at rytmer er nøglen til at forstå hverdagen, og at vi igennem 

hverdagslivets rytmer kan se et udtryk for den samfundsstruktur, vi lever med i det moderne samfund 

(Holt, et al., 2013, s. 74; Lund 2017, s. 24). Rytmer i arbejdslivet lader os stille skarpt på 

bæredygtighed. En bæredygtig rytme består af et dialektisk forhold mellem kontinuitet og 

diskontinuitet, idet vi både har brug for repetition og diskontinuitet. Den norske socialantropolog, 

Thomas Hylland Eriksen, beskriver tiden i det modernes samfund med modpolerne langsom tid og 

hurtig tid. Eriksen pointerer, at tiden i det moderne samfund i stigende grad består af korte og intense 

øjeblikke - hurtig tid – og at denne hurtige tid kvæler den langsomme tid, den tid hvor man kan 

fordybe sig i en opgave, en oplevelse eller en relation, og arbejder ud fra langsigtede horisonter 

(Kamp, 2008, s. 4). De bæredygtige rytmer består af flere forskellige nøglefaktorer, der blandt andet 

handler om rytmer mellem hurtig og langsom tid, rytmer mellem arbejde og fritid og rytmer mellem 

forskellige typer af opgaver.  

Tidens indflydelse på mental sundhed  

Da specialets omdrejningspunkt er ønsket om at fremme mental sundhed i arbejdslivet finder jeg det 

interessant at undersøge tid gennem denne linse. Derfor vil jeg idet følgende udfolde kvaliteterne 

mellem hurtig tid og langsom tid og deres indflydelse på vores mentale sundhed.  

 
Hurtigtid, Forstyrrelser og fragmenter 

Forstyrrelserne som følge af teknologien er med til at skabe en fragmenteret arbejdsdag, hvor 

muligheden for fordybelse eller det, Eriksen betegner som langsom tid, bliver indskrænket og 

modregnet af hurtig tid eller instantaneous time (øjeblikkeligtid), hvilket indebærer, at vi konstant 

skal være tilgængelige (Kamp, 2008, s. 4; Holt et al., 2013, s. 17; Lund, 2017, s. 25). Følelsen af at 

vi skal være konstant tilgængelige kan føre til tabet af arbejdsglæde: “The growing demands of a 
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range of unrelated tasks have increased to the point where the fragmentation of time and energy is 

perceived by academics as seriously undermining their work satisfaction” (Ylijoki & Mätylä, 2003, 

s. 56). Derfor er tid til fordybelse særligt interessant i de jobkategorier, der kræver længerevarende 

fordybelsesperioder som akademisk arbejde og det administrative arbejde (Ylijoki & Mätylä, 2003, 

62-63). Ifølge Lorrain er det vores grænseløse teknologiforbrug og det normative pres om at være 

konstant tilgængelig, der fører til technostress samt tab af arbejdsglæde (Lorrain, 2020, s. 27-67). 

Dette er interessant, for hvad sker der, når vi mister arbejdsglæde? Ifølge Arbejdsmiljøtilsynet er 

netop arbejdsglæde et af de vigtigste pejlemærker i deres arbejdsmiljøredegørelse fra 2021 for et godt 

og sundt arbejdsmiljø. Arbejdstilsynet understreger, at tab af arbejdsglæde fører til mistrivsel 

(Arbejdstilsynet, 2021, s. 3). Der er derfor god grund til at undersøge, om arbejdstiden indebærer 

rytmer mellem hurtig tid og langsom tid for at mindske de fragmenterede tidsperioder, der kan 

medføre stress, tab af arbejdsglæde og mistrivsel.   

 

Langsom tid, flow og resonans 

Det modsatte af hurtig tid er fordybelsestid, der ifølge den ungarske psykologiprofessor Mihaly 

Csikszentmihalyi bedst beskrives som flow. Et næsten magisk øjeblik hvor vi er så opslugte af en 

opgave, at vi glemmer tiden (Kamp, 2008, s. 3). Kvaliteten ved langsom tid er længere tidsperioder 

med tid til fordybelse, hvilket er en kvalitet, der kan være svær at opnå i arbejdsforhold, hvor 

acceleration og fragmentering dominerer, hvilket påvirker eller modarbejder en bæredygtig rytme. 

Lund skriver således: 

 

It can be difficult to hold on to a sustainable rhythm when time accelerates. Fast time easily 

gets fragmented and characterized by many urgent tasks, while slow time gives the opportunity 

to work with longer time horizons. This supports our ability to maintain the sustainable rhythm 

(Lund, 2017, s. 24).  

 

Langsom tid fremmer derfor en mere bæredygtig rytme ved at have længerevarende tidshorisonter, 

hvor det er muligt at være tilstede i nuet og fordybe sig uden at blive afbrudt af hasteopkald og 

hasteopgaver. Flow bliver også fremhævet af Rosa, der beskriver, at flow er moments of happiness 

og forbinder dette med resonans (Rosa, 2019, s. 10). Resonans er ifølge Rosa det, som det moderne 

menneske higer efter i det senmoderne liv, det er i resonans, vi oplever en form for forbindelse til 

verden omkring os (Rosa, 2019, s. 164-165) Resonans er det, vi mangler, men også selve roden til 



35 

accelerationen og eskaleringen. Flow bliver af Csikszentmihalyi beskrevet som det magiske øjeblik, 

hvor alt går op i højere enhed, og hvor man mister fornemmelsen for tid og sted, men er tilstede i nuet 

(Holtet al, 2013, s. 74; Kamp, 2008, s. 3). At være tilstede i nuet har en positiv indvirkning på vores 

mentale sundhed. Forskere i Psykologi, Sundhed og Teknologi argumenterer for, at et sundt og 

afbalanceret tidsperspektiv handler om et sammenspil mellem tre forskellige tidsperspektiver, hvilket 

i balance giver psykologisk og fysisk sundhed (Vowinckel et al., 2017, s. 205). Tidsperspektiverne 

er fortid, nutid og fremtid: “A specific composition of past, present, and future time perspectives 

optimal for psychological and physical health as well as societal functioning” (Vowinckel et al., 2017, 

s. 205). Dette vil jeg argumentere for kan sidestilles med oplevelsesdimensionen og 

funktionsdimensionen for mental sundhed. Her fremhæves nutiden (present time perspective) som 

det altafgørende, da det at tænke tilbage på fortiden og drømme om fremtiden også foregår i nutiden, 

og nutiden er det eneste tidsperspektiv, der er permanent og direkte (Vowinckel et al., 2017, s. 206). 

Rosa fremhæver forholdet mellem fortid, nutid og fremtid i beskrivelsen af fremmedgørelse og 

depression, hvilket i sin yderste konsekvens kan føre til tab af tidsfornemmelse (Rosa, 2019, s. 180). 

At have et sundt og afbalanceret tidsperspektiv handler derfor i høj grad om, hvordan du er tilstede i 

nuet, og om du har en positiv nutidsoplevelse, hvilket hænger uløseligt sammen med vores mentale 

sundhed.  

 

Forandringsprocesser i tid og vores arbejdsliv – et sundhedsfremmende perspektiv  

Vores arbejdsliv er i konstant og permanent forandring (Hansen et al., 2021 s. 7). Dette er nødvendigt 

at have in mente, når man undersøger de igangværende transformationer, arbejdslivet gennemgår 

(Hansen et al., 2021 s. 7). Lund beskriver, at tid er en menneskeskabt konstruktion, og derfor er den 

også mulig at ændre (Lund, 2013, s. 74). Ifølge sundhedsfremmeforsker Anne Liveng ændrer 

individer kun handlemønstre, når det giver subjektiv mening for den enkelte (Liveng, 2013, s. 83). 

Her bygger Liveng på læringsteoretikeren Knud Illeris, der understreger, at læring består af tre 

sammenhængende dimensioner: En indholdsdimension, der referer til mening og den mestring, som 

læringsprocessen bidrager med, en drivkraftsdimension, der handler om den psykiske energi, der 

lægges i læringsprocessen og den motivation, individet har for at fastholde processen, og en 

sammenspilsdimension, der handler om det sociale rum, hvor læringen foregår, og hvad der læres i 

processen  (Liveng, 2013, s. 86). Derudover er der tale om to forskellige læringsprocesser: En 

akkomodativ læreproces og en transformativ læreproces. De akkomodative læreprocesser udvider 

individets mentale skemaer, og de transformative læreprocesser ændrer helt de mentale skemaer, og 
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som individ kan man få en følelse af, at man mister fodfæstet for en periode (Liveng, 2013, s. 83). 

Derudover trækker Liveng på den salutogenetiske sundhedsforståelse, der ifølge Antonovsky handler 

om en samlet forståelse af både psykiske, fysiske, kulturelle faktorer (Liveng, 2013, s. 86). Ifølge 

Antonovsky er vores oplevelse af sammenhæng (OAS) helt afgørende for vores sundhed og for, 

hvordan vi håndterer de stressorer, vi møder i det daglige, samt hvordan vi bruger de ressourcer, vi 

har til rådighed (Antonovsky, 1996). Liveng beskriver, at den salutogenetiske sundhedsforståelse 

siger noget om, hvad der fremmer sundhed frem for andet, og den læringsteoretiske dimension siger 

noget om indholdet og drivkraften for læring af nye sundhedsfremmende tiltag (Liveng, 2013, s. 86-

87). En kombination af disse er således vigtige, hvis vi ønsker at sige noget om den subjektive 

læringsdimension, og hvorfor nogle læringsprocesser holder ved og giver mere mening for nogle 

grupper og individer end andre (Liveng, 2013, s. 83-86).  

 

  



37 

Teoretisk afsæt  
I følgende afsnit vil jeg beskrive min valgte teori. Jeg har valgt teori ud fra de refleksioner, jeg 

ekspliciterede i afsnittet om eksisterende forskning samt ud fra de oplevelser, mine interviewpersoner 

udtrykte under interviewet. Først vil jeg uddybe Hartmut Rosas sociologiske teori omkring social 

acceleration, samt individets forhold til verden omkring sig ved de to modsætninger fremmedgørelse 

og resonans. Rosas teori er vigtig for at forstå, hvilken kontekst det moderne menneske befinder sig 

i samt hvilke konsekvenser, det har for individet. Derudover stiller Rosa skarpt på de underliggende 

strukturer, der ellers ikke umiddelbart er tilgængelige, hvilket gør teorierne brugbare i analysen og 

ønsket om at skabe social forandring. Jeg anser acceleration som den samfundsmæssige kontekst og 

drivkraften for den psykologiske sundhedskrise, burnout, der belyses af fremmedgørelse. Rosas 

resonansteori har elementer af det sundhedsfremmende ved tid, nemlig kravet om langsom tid og 

tilstedeværelse i nuet eller flow. Derudover er resonans det, Rosa mener, vi mangler som modsætning 

til fremmedgørelse. Derfor finder jeg ham oplagt som hovedteoretiker i dette speciale. 

 

Efterfølgende har jeg valgt at inddrage teorien om bæredygtige rytmer. Teorien har fokus på 

tidsstrukturer i arbejdslivet og er derfor anvendelsesorienteret med det formål at undersøge, om 

hjemmearbejdsdagene understøtter bedre rammer for sundhedsfremmende potentialer. Den er 

bindeled mellem makroperspektivet og mikroperspektivet.  Som beskrevet i det indledende kapitel 

rummer arbejdspladsen store potentialer for sundhedsfremmende potentialer, og teorien om 

bæredygtige rytmer giver et blik på, hvordan man kan gribe fat i forandringerne efter Covid-19 ude 

på arbejdspladsen med det formål at skabe et mere bæredygtigt og sundt arbejdsmiljø. Jeg anser 

teorien omkring bæredygtige rytmer som skridtet efter krav/kontrol modellen.  

 

Min sammensætning af teori er ny, da jeg fremhæver Rosas teori om resonans som et led i en 

sundhedsfremmende proces. Samtidig er kombinationen af Rosas teori i samspil med Lunds forståelse 

af bæredygtige rytmer ny, og jeg argumenterer for, at jeg begge teorier har fællestræk, men samtidig 

supplerer hinanden med deres forskelle. Den ene teori bidrager til at belyse fejludviklinger i 

samfundet samt de sundhedsmæssige risici for individet, den anden belyser, hvad vi kan gøre ude på 

arbejdspladsen for at skabe bedre rammer for det sundhedsfremmende potentiale ved 

hjemmearbejdsdage. Løbende pointer fra eksisterende forskning vil blive inddraget i analysen. 
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Social acceleration 

Rosa beskriver acceleration som “increase in quantity per unit of time” (Rosa, 2013, s. 72).  

Acceleration defineres derfor som en øgning af mængde per tidsenhed. Rosa skelner mellem tre 

former for acceleration, der både står i dialektisk forhold til hinanden, men som også hver især har 

sin egen beskrivelse og karakter (Rosa, 2013, s. 71). Den teknologiske acceleration handler om alle 

de processer, der er blevet hurtigere på baggrund af en eller flere former for teknologisk udvikling 

(Rosa, 2013, s. 71). Formålet med udviklingen er at øge eller opnå et bedre og hurtigere resultat 

(Rosa, 2013, s. 71). Han kalder også denne proces for acceleration of goal-directed processes, og det 

handler blandt andet om udvikling af hurtigere transport, kommunikation og produktion (Rosa, 2013, 

s. 71). Den anden proces, Rosa beskriver, er social change, der går hånd i hånd med teknologisk 

acceleration, men alligevel adskiller de sig analytisk (Rosa, 2013, s.74). Social change bruges til at 

beskrive de processer, der handler om, hvor ofte eller hvor hurtigt ting forandrer sig, eller nye 

processer kommer til både historisk socialt og kulturelt (Rosa, 2019, s. 74-75). Social change skal 

derfor defineres som en acceleration af samfundet, hvor teknologisk acceleration beskrives som et 

fænomen i samfundet (Rosa, 2013, s. 77). Rosa forklarer, hvordan sammentrækningen af nutiden, 

contraction of the present, er med til at skabe denne form for acceleration (Rosa, 2019, s. 

409).  Nutiden bliver mindre, fordi den hele tiden bliver truet af det, der kommer i fremtiden og af 

tidligere erfaringer, og samtidig er nutiden den eneste tidsperiode, der anses for at være stabil, og 

hvor tidligere erfaringer og læreprocesser har værdi:  

 

We can define the present as a time period (Zeitraum) of stability in wich in Reinhart 

Koselleck’s terms, the space of experience and the horizon of expectations are unchanged and 

thus congruent. Only within such time periods can conclusions about the present and the future 

be drawn from previous experiences, and only in them do experiences and learning processes 

have an action-orienting power, because expectations find a certain measure of security (Rosa, 

2015, s. 76). 

 

Nuet bliver hele tiden truet af det, der var tidligere og det, der kommer i fremtiden. Derfor bliver 

tidsrummet for erfarings/læreprocesser indskrænket, og derudover mister det lærte hurtigere værdi, 

da der hele tiden er noget nyt i horisonten, der har større værdi (Rosa, 2013, s. 76). Den tredje og 

sidste definition af acceleration er the acceleration of the pace of life, hvilket Rosa beskriver som en 

forøgelse af aktiviteter: ”An increase in episodes of action or experience per unit of time” (Rosa, 
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2013, s. 78). Den adskiller sig fra teknologisk acceleration ved at stille skarpt på, hvor mange 

aktiviteter vi putter ind i en dag på grund af tidsmangel, hvor den teknologiske acceleration handler 

om teknikker, der forkorter de enkelte aktiviteter. Hvis vi udelukkende benyttede os af den 

teknologiske acceleration og ikke fyldte hullerne ud der, hvor vi sparede tid, ville vi opleve en 

nedsættelse af livstempoet og ikke accelerere tempoet (Rosa, 2013, s. 79-80). Men på trods af den 

store teknologiske udvikling ses der stadig en stigning i aktiviteter per tidsenhed, en følelse af 

tidsmangel og en følelse af ikke at kunne følge med, hvilket gør, at vi forkorter aktiviteterne 

yderligere, også aktiviteter der ikke nødvendigvis er teknologisk betingede, som restitution mellem 

aktiviteter og søvn, og der stables flere aktiviteter sammen eller ovenpå hinanden, også kaldet 

multitasking, for at nå mere (Rosa, 2013, s. 78-79). Rosa stiller spørgsmålstegn ved den måde, vores 

samfund accelerer på med understregelsen af, at selv om accelerationen fremstår som problemet, er 

hans pointe ikke, at vi hverken som samfund eller som individer skal de-accelerere. Dette fænomen 

ser han allerhøjst som en form for coping-strategi (Rosa, 2019, s. 1-2). Rosa mener derimod, at 

samfundet og individet altid vil udvikle sig og sine processer for at bevare status quo. Problemet med 

acceleration er, når den eskalerer og forandrer vores mentale tilstand, vores forhold til tid og rum, 

samt vores forhold til verden omkring os, også tydeliggjort i den samfundsmæssige krise, Rosa 

beskriver som den psykologiske krise burnout, eller det at være udbrændt (Rosa, 2019, s. 1-2). 

 

Fremmedgørelse  

Fremmedgørelse, alienation, fremhæves af Rosa som et begreb, der har en lang historie i kritisk teori 

(Rosa, 2019, s. 174). Ifølge Rosa kan man ikke diskutere fremmedgørelse uden at vide, hvad det er, 

man er fremmedgjort over for, og her løsriver han sig fra de tidligere forfattere og deres beskrivelser 

af fremmedgørelse (Rosa, 2019, s. 175). At være fremmedgjort betyder ifølge Rosa, at man har en 

oplevelse af at være tom indeni. At verden føles kold, tom for farver, og at man ikke længere kan 

blive følelsesmæssigt rørt eller røre andre, at man så at sige ikke længere har nogle tårer at græde 

(Rosa, 2019, s. 179-180). I denne tilstand kan det opfattes som om, at tiden går i stå, og individet har 

svært ved at skelne imellem fortid, nutid og fremtid. (Rosa, 2019, s. 180). En af de yderste 

konsekvenser ved fremmedgørelse er depression og udbrændthed, også beskrevet som relation of 

relationlesness, hvor man mangler relation til verden omkring sig (Rosa, 2019, s. 178-179). Rosa 

argumenterer for, hvorfor vi bliver fremmedgjorte, blandt andet grundet kapitalismen, vores 

smartphone-æra og accelerationen (Rosa, 2019, s. 181-182). Han beskriver også, at vores iver og 

forsøg på at få autonomi og kontrol over alting har den modsatte effekt og derved skaber større afstand 
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til verden omring os: ”The modern demand for autonomy is not the solution to, but one of the causes 

of, modern experiences of alienation, insofar as it underlies the desire to bring ever more world within 

reach and under control” (Rosa, 2019, s. 183).  Rosa uddyber, at vores moderne iver efter at 

kontrollere alt, lære alt, erobre og gøre alt til noget nyttigt, skaber gode betingelser for 

fremmedgørelse, og at magt har stor betydning i kampen om at få kontrol med alt (Rosa, 2020, s. 6, 

18). Han beskriver også, at det er i stor kontrast til, hvad den menneskelige oplevelse handler om: 

”From games to love, from snow to death, human life and human experience are defined by 

uncontrollability” (Rosa, 2020, s. 4). Han mener derfor, at det ofte er i det ukontrollerbare, at vores 

wire, som Rosa beskriver det, bliver spændt ud og giver relation til verden omkring os, og det er her, 

vi bliver gensidigt transformeret, adaptively transformed (Rosa, 2019, s. 34-35). Det er derfor ofte i 

det ukontrollerbare, at vi oplever det modsatte af fremmedgørelse, nemlig a relation of relatedness, 

altså resonans (Rosa, 2019, s. 178). Resonans er det modsatte af fremmedgørelse, og det er det begreb, 

vi mangler, når vi skal argumentere for, hvad vi er fremmedgjorte overfor (Rosa, 2019, s. 182).  

  

Resonans  

”If acceleration is the problem, then resonance may well be the solution” (Rosa, 2019, s. 1). Resonans 

er først og fremmest et musisk fænomen. Rosa beskriver to stemmegafler, der indbyrdes påvirker 

hinandens vibrationer: ”“Re-sonare” meaning to resound.” (Rosa, 2019, s. 165). Hvis den ene 

vibrerer, begynder den anden også at vibrere, dog med sin egen frekvens. Det handler ikke om et 

ekko eller en synkron mekanisk bevægelse som hjulene på en bil. Resonans handler i høj grad om at 

påvirke og at blive påvirket, men stadig at have sin egen stemme med: ”Resonance is produced only 

when the vibration of one body stimulates the other to produce its own frequency” (Rosa, 2019, s. 

165). Rosa fremhæver en form for snor eller line, en såkaldte wire, der bliver spændt ud mellem to 

objekter eller bodies (Rosa, 2019, s. 163). Linen, der bliver ”spændt ud”, kan handle om et møde med 

naturen, en rørende film, to elskende, fordybelse i et stykke arbejde når materialet begynder at 

respondere, ”that special feeling when said material seems to accommodate or respond to” (Rosa, 

2019, s. 234). Forbindelsen påvirker gensidigt på et dybere plan, også beskrevet som glæde og flow 

(Rosa, 2019 s. 10). Men resonans må ikke reduceres til en følelse af glæde eller lykke, resonans 

transformerer os på et dybere plan og er tovejs eller en gensidig proces (Rosa, 2019, s. 168). Rosa 

beskriver resonans som det, individet i høj grad efterstræber i “jagten på det gode liv”, og som dermed 

er modsætningen til fremmedgørelse, depression og udbrændthed (Rosa, 2019, s. 271). Resonans kan 

ikke systematiseres eller struktureres, men Rosa fremhæver, at der er tre forskellige former eller akser 
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for resonans, og jo flere af disse akser, man har åbnet op for, jo mere resonans oplever individet 

(Rosa, 2019, s. 173). 

 
Resonansens tre akser  
 

Horisontal akse 

Den horisontale akse handler om familie, venner og sociale relationer (Rosa, 2019, s. 202-203). Rosa 

beskriver denne akse som yderst vigtig for det senmoderne individ i et meget konkurrencepræget 

samfund (Rosa, 2019, s. 203). Familien bliver til en sikker havn for opnåelse af resonans, der ikke 

kan erstattes eller sidestilles: “There simply seems to be no functional equivalent of the familial 

sphere of resonance for managing emotional life in a hyper-individualized, competition-based 

culture” (Rosa, 2019, s. 203). Selv om familien er en yderst vigtig komponent for at opnå resonans, 

står den ikke alene, venskaber og andre sociale relationer som fx kollegaer er også vigtige kilder til 

at opnå resonans (Rosa, 2019, s. 200). Rosa skriver således: ”Two people are friends when a resonant 

wire of sympathy and trust vibrates between them” (Rosa, 2019, s. 210). Venskaber er åbne vinduer 

til resonans, og de bygger på tillid.  

 

Diagonal akse  

Den diagonale akse handler om at relatere til genstande eller objekter omkring os, og resonansen 

opstår i interaktion med det, Rosa kalder materialet (Rosa, 2019, s. 227). I denne akse fremhæver 

Rosa arbejde: Work eller labour (Rosa, 2019, s. 233). Aksen handler om den transformation, der sker, 

når materialet begynder at respondere, og her er arbejdsprocessen vigtig for resonans: ”Touching, 

moving, altering, and shaping things and thus experiencing self-efficacy through action. In dealing 

with materials, this process is generally called work og labour” (Rosa, 2019, s. 233). Rosa beskriver 

arbejdet som et helt grundlæggende menneskeligt behov og er yderst vigtigt for tro på egen formåen 

(self-efficacy) (Rosa, 2019, s. 234).  Resonans i arbejdslivet bliver udfordret af kapitalismen og det 

økonomiske i at sælge sin arbejdskraft, men selv ikke kapitalismen kan få resonansen til at forsvinde 

fra arbejdet: ”The resonant relationship labour provides for is so fundamental that even capitalism 

cannot cause it to simply fall mut. Gainful employment constitutes an essential sphere of resonance 

even perhaps especially for late modern subjects” (Rosa, 2019, s. 235). Dermed understreger Rosa 

arbejdet som en vigtig akse for resonans for individer i det senmoderne arbejdsliv 
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Vertikal akse  

Denne akse handler om følelsen af, at der er noget tilstede derude, som er større end os, og som vi er 

en del af. Rosa fremhæver naturen og dens rytmer samt menneskets forhold til disse rytmer, og 

hvordan rytmerne gensidigt forandrer hinanden i et dialektisk forhold, Rosa beskriver som resonans: 

”Human beings live in resonance with nature, with its rhythms, challenges, changes, and local 

anomalities” (Rosa, 2019, s. 268, 269). Rytmen mellem naturen og mennesket er blevet udfordret af 

de forandringer, vi har gennemgået som samfund. Vi kan tænde lyset, når det passer os, og mad er 

ikke på samme måde sæsonbestemt. Vi har på en måde løsrevet os fra denne naturlige rytme, og 

derfor kan individet også have et instrumentalt forhold til naturen uden resonans (Rosa, 2019, s. 269-

270). Individets ønske om at være i resonans med naturen ses i hverdagspraksis, hvor en tur i skoven 

eller en ferie i bjergene alle handler om et ønske om at være tættere på naturen, vores dybe rødder og 

den rytme, naturen er i (Rosa, 2019, s. 271-272). Også vores kæledyr er et godt eksempel på et ønske 

om at være i resonans med naturen, og studier viser, at de har en positiv effekt på vores sundhed og 

kreative evner (Rosa, 2019, s. 272). 

 

Resonansen fire elementer  
Ovenstående udfolder forskellige akser, hvori det er muligt at åbne op for resonans. I det følgende vil 

jeg udfolde fire elementer, Rosa beskriver som grobund for resonans: Being affected, self-efficacy, 

adaptive transformation, uncontrollability  

 

Being affected  

”We know we have been affected in this way when, say, our sorrowful countenance abruptly becomes 

radiant, or when we suddenly find that we have tears in our eyes” (Rosa, 2020, s. 32). Det at blive 

rørt handler om at føle en form for forbindelse, om det så er med et andet menneske, et landskab eller 

et stykke musik, så handler dette element ifølge Rosa om at blive indvendigt påvirket (Rosa, 2020, s. 

32). Rosa fremhæver, at forbindelse og at blive rørt ikke handler om at føle lykke eller glæde. Derfor 

kan et sørgeligt teaterstykke også have en resonerende og transformerende effekt, eksempelvis når 

hele publikum sidder med tårer i øjnene, og oplevelsen på en eller anden måde ændrer noget i 

publikum. De føler sig forbundet i den rørende og måske sørgelige forestilling, der kan både være en 

forbindelse til selve forestillingen, til personerne i forestillingen eller til publikum omkring dem, også 

selv om de ikke kender hinanden (Rosa, 2020, s. 32).  
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Self-efficacy  

”Resonance denotes a mutually responsive relationship in which subjects not only can be touched, 

but are in turn also capable of touching, i.e. of attaining world through one’s actions” (Rosa, 2019, s. 

158). Ifølge Rosa har vi som mennesker et ønske om at blive rørt, men også at røre andre gennem 

vores handlinger, og det er det, der langt hen af vejen driver os. Vores iboende interessefelt og vores 

oplevelse af at lykkes med de ting, vi sætter i verden, har stor betydning for vores ønske om og lyst 

til at sætte flere ting i verden i ønsket om at opleve resonans (Rosa, 2019, s. 158). Rosa fremhæver 

den canadiske psykolog Albert Bandura, der beskriver dette med begrebet perceived self-efficacy (tro 

på egen formåen) (Rosa, 2019, s. 158). Begrebet er vigtigt i forståelsen af resonans, men også i 

forståelsen af hvad der driver individer til at nå mere og mere og dermed accelerere. Derfor er 

begrebet dobbeltsidet og mere komplekst end som så (Rosa, 2019, s. 159). Begrebet dækker over 

individets opfattelse af at lykkes i en given aktivitet, ikke nok med at man får lyst til at begive sig ud 

i aktiviteten igen, men studier viser endvidere, at stærk oplevelse af tro på egen formåen har direkte 

indvirkning på ens sundhedsstatus, ens læringspotentiale og overordnet tilfredshed med livet (Rosa, 

2019, s. 159). Usikkerhed omkring ens tro på egen formåen kan have indflydelse på ens selvtillid og 

øger ens risiko for at fejle igen (Rosa, 2019, s. 159-160). Derudover er der en sammenhæng mellem 

usikkerhed om ens tro på egen formåen og ens oplevelse af verden, hvor individer med høj 

forventning til tro på egen formåen ser verden som fuld af spændende udfordringer, så ser individer 

med lav forventning til tro på egen formåen verden som fuld af udfordringer og trusler, samt at de 

ikke har nogle former for individuel kontrol over disse trusler (Rosa, 2019, s. 159-160). Rosa 

pointerer, at ens iboende interessefelt har stor betydning, og selvom tro på egen formåen kan ses som 

en generator for den accelererende arbejdstendens, er målet i sig selv ikke det vigtigste (Rosa, 2019, 

s. 161). 

 

One’s intrinsic interest in a particular area of activity or segment of world increases not with 

the success of or “reward” received for one’s engagement, but with the experience of being able 

to accomplish something oneself, to attain world. What matters is not the effected outcome, but 

the experience of interplay and reciprocity that emerges in the process (Rosa, 2019, s. 161). 

 

 Det vigtige for oplevelse af resonans er derfor ikke resultatet i sig selv, men derimod en oplevelse af 

sammenspil, gensidighed og proces.  
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Adaptive transformation 

Når vi oplever resonans, sker der en gensidig transformation. Det er ikke til at forudsige, hvilken form 

for transformation oplevelsen afstedkommer, før transformationen er fuldendt (Rosa, 2019, s. 37). 

Rosa beskriver, hvordan nogle oplevelser eller øjeblikke ligefrem forandrer os eller transformerer os 

således: ”We are transformed by the encounter, although of course in very different ways. There are 

encounters that leave us “a different person” in their wake” (Rosa, 2020, s. 34).  Rosa beskriver, at 

det ofte er i denne transformation, vi føler os i live, når vi føler os kaldet og forbundet (Rosa, 2020, 

s. 34). Det modsatte sker, når vi ikke længere tillader os selv at føle os kaldet, eller føler vi ikke 

længere kan respondere på de mange stemmer og oplevelser omkring os. Her føler vi os frozen, en 

form for fastgørelse, hvilket er resonansens modsætning, nemlig fremmedgørelse (Rosa, 2020, s. 34). 

Rosa beskriver, at følelsen af at leve og være i live handler om denne gensidige transformation: “From 

this perspective, the feeling of being alive depends, strictly speaking, on adaptive transformation in 

the sense of a transformation on both sides” (Rosa, 2020, s. 34).  

  

Uncontrollability 

Det moderne menneskes ønske om at kontrollere alt, at få flere og flere ting indenfor rækkevidde og 

at mestre verden omkring sig, gør det meget svært for resonans at opleves. Vores ønske om at 

kontrollere verden omkring os giver bagslag, og verden opleves mere kold og fremmedgjort netop 

fordi, vi forsøger at kontrollere alle aspekter heraf (Rosa, 2020, s. 36-39). Særligt på arbejdspladsen 

gør dette det rigtig svært for resonans at opstå (Rosa, 2019, s. 236). Rosa eksemplificerer, hvordan 

kontrol også ses som institutionel nødvendighed (Rosa, 2020, s. 86). Rosa kommer med disse 

eksempler: “The Compulsion to Optimize”, “The logic of bureaucracy” og “The demand for 

transparency and documentation” (Rosa, 2020, s. 86, 90, 93). Det ukontrollerbare står altså i kontrast 

til alt det, vi ønsker at kontrollere, og især i arbejdslivet bliver det tydeligt i de bureaukratiske 

organisationer, hvor optimering, effektivitet og dokumentation understreger dette. Ifølge Rosa er det 

derfor disse forhold, der gør, at resonans har svære ved at blomstre (Rosa, 2020, s. 7). 

 

Opsamling  

Ønsket om resonans driver individet til at opnå mere og mere og derved accelerere, og accelerationen 

fører derfor ofte til resonansens modsætning, nemlig fremmedgørelse. Resultatet af dette er den 

psykologiske krise burnout. De kapitalistiske strukturer fordrer, at vi sælger vores arbejdskraft billigt 

og effektivt, hvilket understøtter den fremmedgørende effekt. Der er mulighed for at åbne op for mere 
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resonans gennem tre akser, og derudover er der fire elementer, der understøtter dette. Resonans kan 

ikke kontrolleres, men opstår i det ukontrollerbare. Vores ønske om at kontrollere alt spænder ben for 

rammer, der åbner op for mere resonans. 

 

Rytmer i arbejdslivet  
Som beskrevet under Rosas teori og den vertikale akse for resonans, har vores moderne liv ændret 

vores forhold til naturen og vores naturlige rytmer. Accelerationen muliggør flere og flere aktiviteter 

i løbet af en dag, hvilket er med til at skabe fremmedgørelse. Det samme blev udfoldet i afsnittet om 

forandringer i arbejdslivet, der understregede, at den teknologiske udvikling har betydet, at vi kan 

arbejde hvor som helst og når som helst. Derfor har jeg valgt at sætte fokus på rytmer ved at inddrage 

teorien om bæredygtige rytmer.  

  

Bæredygtige rytmer 

Abejdslivsforsker Henrik Lund beskæftiger sig med bæredygtige rytmer. Lund beskriver, at vi i det 

moderne samfund er blevet løsrevet fra den naturlige struktur, tiden gav i det traditionelle samfund, 

og derfor argumenterer han for, at der skal genfindes en mere bæredygtig rytme og en mere 

bæredygtig tilgang til den menneskelige ressource (Lund, 2017, s. 24). Han argumenterer for, at den 

tidsstruktur, vi lever i, er menneskeskabt, og derfor er den også mulig at lave om (Holt et al., 2013, s. 

74). Lund beskriver bæredygtige rytmer således: ”Sustainable rhythms are all about sustaining human 

life and our community without allowing human (and natural) resources to be overused” (Lund, 2017, 

s. 24). Bæredygtige rytmer adskiller sig fra Lefebvres rytmeanalyse ved at bruge rytmebegrebet på 

arbejdslivet, hvor ”tiden eksisterer i kraft af rytmer, hvor ting gentager sig i en rytmisk struktur” (Holt 

et al., 2013, s. 74). Arbejdslivet skal ikke tilbage til det, der kendetegnede taylorismen og 

fabriksindustrien med gentagende og kontrollerede arbejdsforhold, hvor ingen menneskelig eller 

kreativ tænkning har mulighed for at udfolde sig (Holt et al., 2013, s. 75). Ej heller skal arbejdslivet 

være som i dag, hvor det grænseløse arbejde er blevet rendyrket, og alt er uforudsigeligt, uden struktur 

og uden rytme (Holt et al., 2013, s. 76-77). I stedet argumenteres der for en bæredygtig rytme, der 

bliver forklaret med baggrund i en musikmetafor:  

 

Alle musikere relaterer sig til en fælles rytme, men indenfor denne fælles rytme skaber 

musikerne deres egen rytme, og de udfordrer den fælles rytme ved hele tiden ved at afvige lidt. 

Det er denne udfordring af den fælles rytme, der giver musikken liv (Holt et al., 2013, s. 81).  
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Den bæredygtige rytme kan derfor sammenlignes med det, der sker i improvisationsmusik, hvor det 

er afvigelserne i rytmen, der skaber liv (Holt et al., 2013, s. 81). En bæredygtig rytme har elementer 

af fælles forudsigelighed samt individuel tilpasning, hvilket er vigtigt at fremhæve, når vi snakker 

arbejdsliv og bæredygtig rytme: 

 

De bæredygtige rytmer er ikke blot en kombination af repetition og diskontinuitet på en sådan 

måde, at der opstår en ny kvalitet. De er en syntese mellem repetition og diskontinuitet. 

Kombinationen skaber en tilstand på et højere niveau, hvor gentagelsen muliggør, at 

medarbejderne enkeltvis og sammen kan skabe forandring og diskontinuitet. Det forudsigelige 

og det gentagende frigiver ressourcer, som skaber mulighed for forandring og håndtering af 

diskontinuitet (Holt et al, 2013, s. 81).  

 

Tidsmiljøets trekant  

En bæredygtig rytme består derfor både af repetition og diskontinuitet, hvilket jeg vil uddybe i det 

efterfølgende.  

 

                                                                Bæredygtige rytmer  

 

 

 

 

                                           Repetition                                        Diskontinuitet  

 

 

Repetition  

Hvis vi levede i en verden, hvor alt, hvad vi foretog os, var en eksakt gentagelse af noget, vi havde 

gjort før, ”ville livsånden dø hen. Livet ville blive uendelig kedeligt” (Holt et al., 2013, s. 75). Det 

kontinuerlige og repetitive har til gengæld det potentiale, at det er yderst effektivt, men skaber i sin 

yderste form, som eksempelvis under taylorismen, fremmedgørelse og derfor ødelæggelse af de 

menneskelige ressourcer (Holt et al., 2013, s. 75-78). Teknologi og bureaukrati er eksempler på, hvad 

der øger mere og mere kontrol og repetition i hverdagen, herunder det administrative område, hvor 

Lavet med inspiration 
fra (Holt et al., 2013, s. 
78).  
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såkaldte workflow-systemer har gjort arbejdet til samlebåndsarbejde, og i en rendyrkelse af repetition 

har medarbejderne meget lidt mulighed for at påvirke arbejdets rytmer (Holt et al., 2013, s. 79).  

 

Diskontinuitet  

Hvis vi levede i en verden, hvor alt var nyt og spændende hele tiden, og hvor ingenting gentog sig, 

så ville vores verden være præget af diskontinuitet: ”Så ville alle sociale og naturlige systemer 

kollapse” (Holt et al., 2013, s. 74-75).  Det er i denne tilstand, vi kan befinde os i en skabende proces 

og opleve flow, hvor tid og rum står stille. Dette er et vigtigt tidsperspektiv, når vi taler om 

sundhedsfremme og tid. I sin yderste form bliver diskontinuitet til grænseløst arbejde med et enormt 

krav om fleksibilitet, hvilket skaber flygtige relationer, uforudsigelighed og kaos (Holt et al., 2013, 

s. 76). I sin rendyrkede form har medarbejderne også her meget lidt mulighed for at påvirke arbejdets 

rytmer (Holt et al., 2013, s.77). En bæredygtig rytme opstår derfor i en syntese mellem de to: ”Her 

har medarbejderne mulighed for at påvirke de rytmer, de indgår i; ikke på trods af gentagelserne men 

nærmere på grund af gentagelserne” (Holt et al., 2013, s. 77). En bæredygtig rytme findes et sted midt 

i mellem de to yderpoler, som står i et dialektisk forhold til hinanden. I arbejdslivet skal vi ikke bare 

have lige dele repetition og diskontinuitet, da det er muligt at fremme de negative elementer fra begge 

poler, hvilket ikke skaber en bæredygtig rytme (Holt et al., 2013, s. 77). Kunsten går ud på at fremme 

de positive elementer fra begge poler ved at skabe forudsigelige mønstre med mulighed for individuel 

differentiering: ”De bæredygtige rytmer indebærer, at medarbejderne individuelt og i fællesskab har 

indflydelse på det gentagende og det uforudsigelige” (Holt et al., 2013, s. 77).  

 

Nøglefaktorer valgt ud fra teori og empiri  

Bæredygtige rytmer er ikke et færdigt produkt, der kan implementeres og arbejdes med, 

tidsstrukturerne skal arbejdes med på den enkelte arbejdsplads (Holt et al., 2013, s. 82). Erfaringer 

med at arbejde op i trekanten mod bæredygtige rytmer skal fremhæves og videreudvikles (Holt et al., 

2013). Til dette bliver syv nøglefaktorer fremhævet, hvoraf jeg med baggrund i mit interview har 

valgt at fremhæve tre: 1. Medskaber af rytmer: Fokus er her på vigtigheden af indflydelse på rytmerne, 

der både skal være faste, så de opretholder fællesskabet og sammenhængskraften på arbejdspladsen 

samtidig med, at individet har mulighed for at give rytmerne sit eget præg (Holt et al, 2013, s. 82),  2. 

Rytmiske relationer mellem arbejde og fritid: Konflikter mellem arbejde og fritid kan i det grænseløse 

arbejde være en udfordring, og her fremhæver Lund grænser og struktur som vigtige elementer (Holt 

et al., 2013, s. 85). 3. Rytmisk vekslen mellem forskellige typer af arbejdsopgaver, hvilket indebærer 



48 

en afgrænsning af den hurtige tid til arbejdsopgaver, der kræver længerevarende fordybelsesperioder, 

og andre arbejdsopgaver kræver kontakt med kollegaer og udveksling af information, som skaber en 

mere fragmenteret arbejdsdag (Holt et al., s. 75). Denne rytmiske vekslen mellem arbejdsopgaver er 

med til at skabe en mere harmonisk arbejdsdag (Holt et al., 2013, s. 87). De tre elementer vil blive 

udfoldet i sidste del af analyse 2 i en sammenkobling af empiri, afgrænsning af mental sundhed og 

resonansens fire elementer.  
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Kapitel 3 
Analyse del 1  

I denne del af analysen vil jeg forsøge at besvare på første del af problemformuleringen, som lyder: 

Hvordan kan hjemmearbejdsdage post Covid-19 ses som et modsvar til de sundhedsrisici, der 

følger med det senmoderne arbejdsliv?  

 

Jeg undersøger det senmoderne arbejdsliv gennem dele af den eksisterende forskning, teorien om 

acceleration og social forandring. Formålet er at vise, hvilken historisk og kulturel kontekst, individet 

befinder sig i med henblik på at kunne beskrive, hvilke livsomstændigheder, individet arbejder ud fra 

og hvilke sundhedsrisici, der er forbundet med det senmoderne arbejdsliv. Derefter undersøger jeg 

disse sundhedsrisici i min empiri. Som Rosa ekspliciterer, er det nødvendigt at se på, hvad vi er 

fremmedgjorte over for, for at finde ud af hvad modsvaret er (Rosa, 2019, s. 175).  For at kunne svare 

på, om hjemmearbejdet kan ses som et modsvar til det senmoderne arbejdsliv og dets sundhedsrisici, 

skal jeg undersøge, om hjemmearbejdsdagene åbner op for sundhedsfremmende potentialer og derfor 

kan ses som et modsvar.  

 

Sektion 1. Det senmoderne arbejdsliv og dets sundhedsrisici  

Hvad siger eksisterende forskning og empiri om vores senmoderne arbejdsliv og dets sundhedsrisici?                  

Den Sociale forandring og sundhedsrisici 

Begrebet social forandring bruges til at forklare de processer, der omhandler, hvor ofte eller hvor 

hurtigt ting forandrer sig, eller nye processer kommer til både historisk socialt og kulturelt, og bliver 

derfor kategoriseret som en acceleration af samfundet. Oprindelig skulle produktionen effektiviseres, 

bagefter skulle vi effektiviseres og være fleksible i vores arbejdsopgaver, og derefter forventedes det, 

at vi også skulle være fleksible med arbejdstid, arbejdssted og arbejdsplads. Overordnet kan man sige, 

at der derfor er en forventning til medarbejderne om, at de både skal være effektive og fleksible på 

alle parametre i et såkaldt hyperrefleksivt arbejdsliv, hvilket betyder, at alle processer i arbejdslivet 

er under konstant forandring, og nye processer hele tiden kommer til. Den sociale forandring ligger 

derfor i forandringsprocesserne i vores arbejdsliv. Der kommer flere og flere forandringer til, og de 

overtager ikke hinanden, men bygger oven på tidligere forandringsprocesser i et større omfang og i 

et hurtigere tempo, og der er kortere tid mellem forandringerne. Dermed akkumulerer forventningerne 

til individet i hurtigere omfang end tidligere. Det senmoderne arbejdsliv accelererer.  
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Den accelererede tid i arbejdslivet er derfor interessant at fremhæve, da vi hele tiden finder nye måder 

at cope med accelerationen på. Det gør vi blandt andet ved enten at stacke time, time squeeze, eller 

ved instantaneus time hvilket mine respondenter tilkendegiver flere steder i interviewet. A sidder med 

sin computer ved morgenbordet og spiser morgenmad med sine børn, samtidig med at hun svarer på 

e-mails:  

 

Jeg har sågar siddet og tjekket vores rekrutteringspostkasse og svaret på mails ude på vores 

køkkenbord, mens mine børn har siddet ved mig og spist morgenmad, det er da mega hyggeligt 

og det kunne jeg godt gøre, det var arbejdstid og de kunne godt lige spørge mig om noget, fordi 

jeg godt kunne sidde og skrive (Bilag 1, linje 1099-1101). 

 

A udviser derfor flere af disse coping-strategier, da hun i ovenstående stacker time, ved at stable flere 

aktiviteter sammen i instantaneus time eller hurtig tid, hvor vi konstant skal være tilgængelig (Kamp, 

2008, s. 4). Tidens betydning i arbejdslivet fortæller om den historiske kontekst, individet befinder 

sig i og hvilke samfundsmæssige strukturerer, individet søger at håndtere. Tiden er en menneskabt 

konstruktion, der derfor også kan ændres (Holt et al, 2012, s. 74). Ud fra mit videnskabsteoretiske 

ståsted er individet altid placeret i en bestemt given kontekst, og det er ud fra denne kontekst, individet 

tager ansvar for egne livsomstændigheder (Rosa, 2019, s. 31-32). Den eksisterende forskning om, 

hvordan arbejdslivet har udviklet sig, er derfor vigtig at have med for at undersøge den 

vekselvirkning, der er mellem individ og samfund, og for at blotlægge de strukturer, individet agerer 

ud fra, og for at undersøge, om disse strukturer står i vejen for menneskelig udfoldelse. Særligt B 

anskuer hjemmearbejde som frihed og forklarer, at ”fordi vores arbejdsdag reelt egentlig burde være 

her (på kontoret) 37 timer om ugen, eller det har den jo altid været, så det har vi jo været vant til, nu 

har man bare været vant til at få den her mulighed for frihed”, og ”der er også den her frihed til, at 

der ikke er nogen, der forventer, at du gør noget på et bestemt tidspunkt”, og samtidig, at ”det har jo 

også givet noget frihed, apopros, ikk’, altså, weekenden bliver bare lidt længere” (Bilag 1, linje 595-

596, 1021, 1527-152). Det tyder altså på, at respondenterne ser hjemmearbejdet som en større frihed. 

At de kan sidde ved morgenbordet og spise morgenmad med deres børn med computeren i skødet 

muliggøres af det senmoderne arbejdsliv, hvor dette er normalen, hvilket underbygges af Bordi et al.s 

resultater, der understreger, at vi i det senmoderne arbejdsliv lever under et normativt pres om at være 

konstant tilgængelig og med en forventning om besvarelse af e-mails inden for en kort tidsperiode 

(Bordi et al., 2018). Det senmoderne arbejdsliv har en accelererende logik, som fører til, at vi stabler 
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flere og flere aktiviteter ind i samme tidsperiode, altså stacking time eller multitasking. 

Accelerationen fører derfor til en fragmentering af arbejdsdage, hvilket kan gøre det svært at fordybe 

sig i opgaverne og kan resultere i dalende arbejdsglæde (Ylijoki & Mätylä, 2003, s. 56). Mangel på 

mulighed for fordybelse i arbejdsopgaverne fremhæves af respondenterne som værende en væsentlig 

barriere for udførelse af arbejdsopgaverne, og det er den dominerende begrundelse for ønsket om 

hjemmearbejdsdage i spørgeskemaundersøgelsen fra Kommunen. A beskriver, at ”det giver en anden 

ro at starte derhjemme”, og B forklarer: 

 

Jeg var på arbejde mandag, eller hvor jeg sad hjemme mandag, hvor jeg bare høvlede igennem 

og tænkte hold da op, jeg får virkelig løst mange, læst mange mails, og svaret på mange mails, 

og jeg fik virkelig sådan nået en hel masse, og så var jeg herinde tirsdag, og der tænkte jeg 

okay, og så, da jeg gik hjem, tænkte jeg, at jeg har flere mails, da jeg gik hjem, end da jeg kom. 

Selvfølgelig var der også skrevet en masse ind, fordi der var mange, der fandt ud af, at jeg var 

tilbage og sådan noget, men alligevel følte jeg bare slet ikke, at jeg var lige så effektiv, som da 

jeg bare sad derhjemme” (Bilag 1, linje 175, 359-364).  

 

Det tyder altså på, at hjemmearbejdsdagene giver en oplevelse af, at der er bedre mulighed for 

fordybelse og mindre fragmentering. 

 

Fleksibilitet er også en væsentlig faktor i den historiske forandring af arbejdslivet. I min empiri viser 

dette sig ved, at medarbejderne selv strukturerer deres arbejdsdage, og selv om de har fået udleveret 

en ramme, der siger, at de har mulighed for to hjemmearbejdsdage om ugen, står der også, at det er 

arbejdsopgaven, der styrer slagets gang. Så selvom medarbejderne har planlagt hjemmearbejdsdage, 

kan opgavesammensætningen godt spænde ben for denne planlægning. Eksempelvis beskriver A, at 

”det her med at have rigtig meget, og meget mødeaktivitet ude på arbejdspladsen, det er sådan. Det 

gør i hvert fald noget ved den rytme der” (Bilag 1, linje 185-186). Det tyder altså på, at 

opgavesammensætningen forhindrer medarbejderen i at afholde sine hjemmearbejdsdage, og at dette 

samtidig påvirker deres rytme. A forklarer ligeledes:  ”Så har jeg jo haft rigtig mange møder og noget, 

som krævede min fysiske tilstedeværelse, så jeg skulle noget med nogle andre og altså, så kom der 

sådan mere øhh, og så har det bare været en periode med mere pres på” (Bilag 1, linje 200-201). Der 

er altså pressede perioder, hvor det ikke er muligt at have hjemmearbejdsdage på trods af, at det er i 

hjemmearbejdsdagene, medarbejderne føler, at de får lavet mest. Samtidig skal medarbejderne være 
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omstillingsparate, når de arbejder hjemme, da de skal kunne komme ind på arbejdspladsen, hvis en 

hasteopgave opstår, hvilket C giver udtryk for: ” Jeg havde hele kalenderen fri, og jeg troede, jeg 

skulle sidde og arbejde hjemme, og der er fred og ro, og så lige pludselig, så er der en bortvisningssag, 

og så er det bare ud af døren” (Bilag 1, linje 570-573). Sådanne hastesituationer opstår ofte i 

personaleteamet, hvor C arbejder. Det er derfor tydeligt både i empiri og i den eksisterende forskning, 

at acceleration og den sociale forandring er en del af det, der karakteriserer det senmoderne arbejdsliv, 

hvor acceleration, multitasking, hasteopgaver og fragmenterede arbejdsdage er en del af de 

livsomstændigheder og den kulturelle kontekst, medarbejderne agerer i og tager ansvar for egne 

livsomstændigheder ud fra. Ifølge Rosa er en af de helt store sundhedsmæssige risici i det senmoderne 

arbejdsliv fremmedgørelse og udbrændthed, hvilket har resulteret i den store sundhedskrise burnout. 

Denne krise kan også ses i de stigende stress-statistikker herhjemme (Sundhedsstyrelsen, 2021). Der 

er altså god grund til at tage de sundhedsrisici, der følger med det accelererede arbejdsliv, alvorligt. 

Respondenterne i mit interview udtrykker ikke direkte, at de oplever udbrændthed eller 

fremmedgørelse, men de udtrykker, at de kan være pressede. A: beskriver, at det har ”været en periode 

med mere pres på” (Bilag 1, linje 201), og som vi så i ovenstående, gør hjemmearbejdsdagene noget 

ved presset og giver en bedre rytme. Det er interessant at se på medarbejdernes sygefraværsstatistik, 

der stiger markant, når de vender tilbage til arbejdspladsen, hvilket kan indikere, at der er en 

sammenhæng mellem arbejdspladsen og sygefravær (Bilag 5). Derudover udtrykker medarbejderne, 

at de bruger hjemmearbejdsdagene til at komme ned i bunken af arbejdsopgaver uden forstyrrelser. 

C fortæller: ”Altså, jeg synes, at det er en fantastisk følelse det der med, at man har 

hjemmearbejdsdage, hvor man virkelig får arbejdet igennem, og der ligger rent bord” (Bilag 1, linje 

374-375).  De fragmenterede arbejdsforhold kan ud fra eksisterende forskning og Rosas teori om 

acceleration anses som et udtryk for medarbejdernes måde at håndtere accelerationen på, altså som 

en form for coping-strategi, og netop de fragmenterede arbejdsdage kan have indflydelse på 

arbejdsglæden (Rosa, 2019, s. 1-2; Ylijoki & Mätylä, 2003, s. 56). Ifølge Arbejdstilsynet er netop 

arbejdsglæde et af de vigtigste parametre for et godt og sundt arbejdsliv, da mangel på dette skaber 

mistrivsel (Arbejdstilsynet, 2021, s. 3). De sundhedsrisici, der er forbundet med de fragmenterede 

arbejdsdage, handler om mangel på tid til ro og fordybelse, altså langsom tid og flow, som 

understøtter fremmedgørelsens modsætning: Resonans. Derfor skal ro, langsom tid og tid til 

fordybelse fremmes for at skabe bedre arbejdsvilkår og færre sundhedsrisici ved det senmoderne 

arbejdsliv.  
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Opsamling  

Det senmoderne arbejdsliv er præget af en accelererende logik, der medfører, at arbejdslivet er i 

konstant forandring, og flere og flere processer kommer til og skaber flydende grænser mellem fritid 

og arbejdstid, en fragmenteret hverdag og manglende rytmer, hvilket kan medføre tab af 

arbejdsglæde, mistrivsel, fremmedgørelse og i sidste instans udbrændthed. Den sociale acceleration 

har derfor haft omfattende konsekvenser på både individ og samfundsniveau, og den ovenstående 

analyse viser, at respondenterne bruger hjemmearbejdsdagene til at cope med flere af disse 

sundhedsrisici.  

 

Sektion 2. Hjemmearbejdsdage post Covid-19 

Hvad siger teori og empiri om sundhedsfremmende potentialer ved hjemmearbejdsdage post Covid-

19? 

 

Skal vi retræte? 

Hvis accelerationen er roden til de sundhedsrisici, vi ser i det senmoderne arbejdsliv, herunder 

fremmedgørelse, hvad er så løsningen? Hvilke sundhedsfremmende potentialer indeholder 

hjemmearbejdsdage? Ifølge Rosa er dynamisk stabilisering en del at et moderne kapitalistisk samfund 

og fremgang, udvikling og acceleration en naturlig del af dette (Rosa, 2019, s 1-2). Det handler derfor 

om tempoet og en nærmest aggressiv tilgang til verden (Rosa, 2020, s. 6-7). Ifølge Rosa har den 

teknologiske acceleration stor indflydelse på, hvor hurtigt udviklingen går, og dette ses i flere aspekter 

af den nye struktur af hjemmearbejdsdage post Covid-19. Det er teknologien, der gør det muligt at 

arbejde hjemmefra, hvilket mine respondenter kommer med eksempler på. B nævner: ” Vi har også 

Teams-møder som hybridmøder”, og A fortæller om friheden ved Teams og forklarer: ”Og så har vi 

fået det der Teams, så det er så nemt” (Bilag 1, linje 702, 415).  A forklarer endvidere: ” Vi kan 

arbejde hele tiden, fordi vi kan jo bare koble op” (Bilag 1, linje 276). Den teknologiske mødeform 

Teams muliggør altså, at møder kan afholdes på hjemmearbejdsdage. Det interessante ved den 

teknologiske acceleration er, at hvis vi ikke fyldte de huller ud, der opnås ved teknologien, med flere 

og andre aktiviteter, så ville vi deaccelerere eller retræte, hvilket ifølge Rosa allerhøjst skal ses som 

en coping-strategi til problemet med accelerationen (Rosa 2019, s. 1). Man kan altså argumentere for, 

at hjemmearbejdsdage post Covis-19 giver mulighed for retræte eller deacceleration i form af den 

”ekstra tid”, medarbejderne har fået ved hjemmearbejdsdage ved mindre transport, onlinemøder osv. 
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Mine respondenter giver ikke udtryk for hverken deacceleration eller retræte, men til gengæld 

udtrykker de, at de nyder den frihed, de har fået til at udfylde hullerne, der bliver skabt, ved den nye 

arbejdsstruktur. C tager eksempelvis til dyrlægen: ”Jeg bor jo fem minutter fra dyrlægen, ikk’, på 

gåben, ikke, altså, så det tager jo ingen tid” (Bilag 1, linje 1212). A fortæller: ”Jeg tror, det har rigtig 

meget at gøre med, om man for eksempel tømmer opvaskemaskinen, det, det, kan jeg jo godt tænkte, 

også kan være vigtigt, at man gør” (Bilag 1, linje 1377-1378). A beskriver endvidere: ”Jeg laver et 

par rugbrødsmadder, og så spiser jeg, mens jeg arbejder, og så kan jeg gå en god tur med min hund 

for eksempel” (Bilag 1, linje 1040-1041). Mine respondenter eksemplificerer således, hvordan 

teknologien for det første har gjort det muligt at arbejde hvor som helst og når som helst samtidig 

med, at grænserne for arbejde og fritid flyder sammen, og flere aktiviteter bliver fikset på samme tid. 

B fortæller, at hun aldrig blander arbejdstiden og hjemmeaktiviteter: ”Jeg sætter mig i den stol der, 

fra jeg står op og starter som regel en halv time før, når jeg er hjemme” (Bilag 1, linje 248-249). B 

de-accelererer altså ikke, men udfylder hullerne med arbejdet i stedet for. Ud over fordybelse er det 

vigtigste element for mine respondenter og i Kommunens spørgeskemaundersøgelse at få mulighed 

for flere ting og mere fleksibilitet i privatlivet. B forklarer: ”Hvis jeg skulle et eller andet med 

ungerne, altså der var lidt større fleksibilitet til nogle dage, så sagde man, nå men i dag der går jeg en 

halv time før, for så kan jeg faktisk lige nå at køre jer til træning” (Bilag 1, linje 1058-1060).  Der 

sker derfor ikke de-accelerering, men til gengæld får medarbejderne mulighed for at nå mere, så de 

hurtigere kan komme til at lave andre aktiviteter. B beskriver endvidere:  

 

Jeg har elsket det der med, at når jeg havde fri kl. kvart over tre eller halv fire, eller hvornår det 

nu var, jamen så havde jeg fri, og så kunne jeg faktisk nå at køre mine unger til træning og 

nogle af de der ting, jeg normalt ikke kan nå på grund af transporttiden (Bilag 1, linje 876-878).  

 

Det er altså tydeligt, at fleksibiliteten bringer noget positivt til mine respondenters oplevelse af deres 

arbejdsliv og hjælper til følelsen af sammenhæng mellem privatliv og arbejdsliv. Rosas løsning på 

acceleration er ikke at de-accelerere (Rosa, 2019, s. 1). Han påpeger, at i et moderne kapitalistisk 

samfund, der skal bevare status quo, må vi hele tiden finde nye løsninger på at udvikle os, og dette 

gælder også vores muligheder for at forbinde os (Rosa, 2019, s. 1).  Individet ønsker at interagere 

med verden omkring sig for at opnå resonans. Dette ønske kan hjælpe til at belyse den acceleration, 

vi er en del af, og som er en del af vores kulturelle kontekst, og hvorfor medarbejderne handler, som 

de gør. Det fortæller noget om livets hastighed eller det, som Rosa betegner som acceleration of the 
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pace of life og accelerationens dobbeltside. Livets hastighed adskiller sig ifølge Rosa fra den 

teknologiske acceleration ved at fortælle noget om, hvor mange aktiviteter vi putter ind i en dag på 

grund af tidsmangel (Rosa, 2013, s. 78). Tidsmangel, eller tidspuzzlespillet, viser sig som en 

nøglefaktor for medarbejderne i at få hverdagen til at gå op, hvilket hjemmearbejdsdagene hjælper 

på. Nok har respondenterne ”vundet mere tid”, men denne tid bliver benyttet til at udføre mere 

arbejde, om det så er i hjemmet eller på arbejdspladsen. Ifølge Rosa understøtter dette vores tro på 

egen formåen (self-efficacy) og giver en følelse af at være noget for nogen, også for vores kæledyr, 

altså de sociale tilhørsforhold, der er vigtige for resonans. Resonans er ifølge Rosa selve drivkraften 

ved acceleration, og samtidig argumenterer Rosa for, at hvis accelerationen er problemet, er resonans 

muligvis løsningen (Rosa, 2019, s. 1). Accelerationen er derfor dobbeltsiddet og kompleks, da 

accelerationen driver os i ønsket om resonans, men også kan føre til en følelse af fremmedgørelse, 

når lovningen om resonans ikke bliver opfyldt. Dette er ifølge Rosa og kritisk teori hele fundamentet 

i de kapitalistiske strukturer, der ikke altid umiddelbart er tilgængelige for arbejdstageren at 

gennemskue (Rosa, 2019, s. 181). Dette ses i hjemmearbejdets lovning om frihed til medarbejderne, 

som også medfører strukturer, der både fordrer acceleration og kapitalismens ønske om billig 

arbejdskraft. 

 

Opsamling  

Mine respondenter ser hjemmearbejdsdagene som værende positive, men der er altså vigtige 

opmærksomhedspunkter. Respondenterne er ikke opmærksomme på, at endnu mere ansvar er flyttet 

over på deres skuldre, og at de arbejder mere og længere, hvilket resulterer i, at de når flere 

arbejdsopgaver på kortere tid. Accelerationens dobbeltside kommer her til udtryk, da den både fordrer 

fremmedgørelse og resonans. Derfor handler de sundhedsfremmende potentialer ved 

hjemmearbejdsdage om den fantastiske følelse, respondenterne får ved at få høvlet igennem, gennem 

de sociale relationer med familien og med familiens kæledyr og pauser i naturen. Alle vigtige 

elementer i Rosas teori om resonans og dermed fremmedgørelsens modsætning.  

 

Hjemmearbejdsdage – noget mere og noget andet 

Der er altså flere forskellige sundhedsrisici forbundet med den acceleration, der er gennemgribende i 

det senmoderne arbejdsliv. Derudover fremmer hjemmearbejde post Covid-19 mere acceleration. 

Alligevel giver hjemmearbejdsdage noget til medarbejderne i Høje-Taastrup Kommune, som de ikke 

oplevede før Covid-19. Jeg vil i dette afsnit undersøge, om dette noget er resonans. Jeg vil derfor i 
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følgende gennem teori og empiri analysere, om hjemmearbejdsdage åbner op for flere muligheder for 

resonans. Dette gør jeg ud fra Rosas tre akser om resonans: Den horisontale akse, Den diagonale akse 

og Den vertikale akse.  

 

Sociale relationer  

Den horisontale akse for resonans handler om resonans, der kan opstå i sociale relationer. Her bliver 

wiren spændt ud mellem individer (Rosa, 2019, s. 163). Rosa eksemplificerer dette med familien, 

gode venner og kollegaer (Rosa, 2019, s. 2010). Mine respondenter giver udtryk for, at 

hjemmearbejdsdage giver bedre mulighed for at være sammen med familien og de aktiviteter, der 

medfølger, og hjemmearbejdsdage hjælper altså til at opretholde en vigtig kilde til resonans. 

Morgenmad med deres børn har givet medarbejderne noget nyt og andet, hvilket A eksemplificerer: 

”Jeg nød helt vildt at kunne være sammen med mine børn om morgenen, det har jeg aldrig kunnet 

før” (Bilag 1, linje 908-909.) Resonans kan være svær at indfange og beskrive, men jeg vil alligevel 

argumentere for, at respondenterne har åbnet op for resonans via den horisontale akse, da de giver 

udtryk for, at de har nydt de hyggelige stunder med familien. A forklarer endvidere: ” Ej hvor var det 

bare hyggeligt, det at kunne det frem for at være fræset afsted, før jeg så dem ikke” (Bilag 1, linje 

1105-1106). Hun fortæller: ” Jeg synes også, at der er det element i, at jeg føler, at jeg er noget for 

andre, når jeg er hjemmefra” (Bilag 1, linje 1039). Det er altså tydeligt, at A oplever resonans i den 

horisontale akse gennem sine sociale relationer. B udtrykker på samme vis, at hun ikke har følt, hun 

har været der ekstra for sin familie under selve hjemmearbejdet, men til gengæld har hun været der 

mere for sine børn end før, så snart hun har fri: ”Til gengæld så føler jeg, at jeg har kunnet være noget 

for dem, ligeså snart jeg havde fri, fordi så havde jeg mere tid” (Bilag 1, linje 1053-1055).  Samtidig 

er der også et stort fokus på at opretholde de kollegiale fællesskaber i Høje-Taastrup Kommune, der 

blandt andet arrangerer sociale dage og kagetorsdag. Mine respondenter giver udtryk for, at disse 

arrangementer er uundværlige for sammenhængskraften på centerniveau. A fortæller: ”Jeg tror, noget 

hvor jeg mærker, at vi så styrker vores sammenhængskraft i det her center enormt, det er for eksempel 

den der centerdag, vi lige har været på”, hvor ” vi får sådan en dag hvor vi kommer rundt på kryds og 

tværs og sludret lidt og det tror jeg er vigtigt” (Bilag 1, linje 1291-1293, 1307-1308). Her udvikles de 

sociale relationer og muligheden for resonans i kollegafællesskabet. Det kan altså siges, at sociale 

relationer, både på arbejdet og hjemme, har stor betydning for mine respondenters oplevelse af 

resonans.  

 



57 

Ro og fordybelse  

Den diagonale akse for resonans indikerer, når den såkaldte wire spændes ud mellem individ og 

materiale, dvs. når materialet begynder at respondere. Det er en gensidig interaktion, hvilket mine 

respondenter fremhævede, da kvaliteterne ved langsomtid under hjemmearbejdsdage blev tydelige. 

Hjemmearbejdsdagene giver medarbejderne mulighed for at trække sig hjem og fordybe sig i deres 

arbejdsopgaver. A forklarer eksempelvis: ”Så kan man sætte sig ned, og så er der bare fuldstændig 

fred til at gå i gang”, og ”jeg nyder også at jeg ikke skal forholde mig til kollegaer, jeg sidder på et 

firemandskontor” (Bilag 1, linje 972, 976-977). C ser hjemsendelsen under Covid-19 som ”en slags 

støjdetox” (Bilag 1, linje 1014). Respondenterne giver udtryk for, at de, særligt efter de er kommet 

tilbage på arbejdspladsen, har fået øjnene op for, hvor mange forstyrrelser, der er på arbejdspladsen, 

og hvor meget støj forurener vores evne til at fokusere og koncentrere os. C forklarer: ”Det syntes 

jeg, at man skal vænne sig til, før Corona jeg var sindssygt god til at koncentrere mig”, og A 

underbygger: ”Det har jeg også mistet, for jeg har været lidt den samme, mig kunne de sætte alle 

steder, jeg kunne arbejde på hovedbanegården, den har jeg også mistet den der evne” (Bilag 1, linje 

983, 1004-1005). Hjemmearbejdets mulighed for ro og fordybelse er kvaliteter, der kan ses som et 

modsvar til det accelererede arbejdsliv. Derudover er det kvaliteter, der fremmer tro på egen formåen, 

som både er et vigtigt element for resonans og i fremme af mental sundhed.  

 

Kæledyr og gåture  

Vores forhold til naturen og vores historiske løsrivelse her fra, herunder fra dens rytmer og dens 

begrænsninger, beskrives af Rosa i den vertikale akse for resonans. Rosa beskriver blandt andet, at 

vores iver efter at komme ud i naturen bunder i et kald og på mangel på resonans med naturen (Rosa, 

2019, s. 268-69).  Dette eksemplificerer A: ”Og så kan jeg gå en god tur med min hund for eksempel, 

ikk’, det er fantastisk for mig og fantastisk for hunden” (Bilag 1, linje 1042-1042). Der er altså tale 

om et gode for både A og hendes hund. Ifølge Rosa har vi en ubevidst trang til at komme tæt på 

naturen og de muligheder for resonans, naturen tilbyder, og det senmoderne menneskes ønske om at 

holde kæledyr kan ses som et resultat at dette ønske (Rosa, 2019, s. 272). At holde kæledyr åbner op 

for en gensidig forbindelse og tillader os at være noget for nogen. Samtidig giver de små gåture 

mulighed for det ukontrollerbare at opstå, hvilket også er vigtigt ifølge (Rosa, 2019, s. 271-272). 
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Opsummering 

Det senmoderne arbejdsliv indebærer strukturer, der fremmer acceleration og derved fragmenterede 

arbejdsdage, flydende grænser mellem fritid og arbejdstid, og manglende rytmer. Disse strukturer kan 

medføre tab af arbejdsglæde, mistrivsel, udbrændthed og fremmedgørelse. Hjemmearbejdsdagene 

giver respondenterne mulighed for at undgå nogle af disse sundhedsrisici, da de ”vinder” mere tid og 

får mulighed for at nå flere aktiviteter i løbet af en dag. Dette er både med til at fremme accelerationen, 

men også til at fremme resonans. Da resonans ifølge Rosa modsvarer fremmedgørelse, og 

fremmedgørelse er det accelererede senmoderne arbejdslivs primære sundhedsrisici, vil jeg 

argumentere for, at hjemmearbejdsdage godt kan forstås/ses som et modsvar til det senmoderne 

arbejdsliv og de dertilhørende sundhedsrisici. Dette fordi hjemmearbejdsdagen åbner op for mere 

resonans. Der handler dog om at få skabt nogle rammer, så accelerationen ikke står over i sin 

modsætning, nemlig fremmedgørelse med udbrændte medarbejder som følge. Respondenterne er ikke 

opmærksomme på det ansvar, der er flyttet over på deres skuldre ved den nye tidsstrukturering, eller 

at de arbejder mere og længere, og enkelte glemmer endda at holde pause. Det senmoderne arbejdslivs 

mange forventninger til medarbejderen er derfor ikke blevet mindre med hjemmearbejdsdagene. 

Medarbejderne er dog ikke opmærksomme på disse strukturer, der i høj grad handler om strukturering 

af tiden, billigere arbejdskraft og lovning om mere frihed til medarbejderen. Ifølge kritisk teori er det 

disse underliggende strukturer, vores kapitalistiske samfund bygger på, og som vi ikke umiddelbart 

er bevidste om, der skal belyses, hvis vi ønsker forandring.   

 

Analyse del 2.  
Rummer den nye strukturering af hjemmearbejdsdage i Høje-Taastrup Kommune 

sundhedsfremmende potentialer for medarbejdernes mentale sundhed?  

I denne del af analysen koncentrerer jeg mig om tidsstrukturerne og den mere anvendelsesorienterede 

del, nemlig forandringspotentialet. Hvad er det, de gør rigtigt i Høje-Taastrup Kommune, siden 

accelerationen ved hjemmearbejdsdagene ikke er slået over i fremmedgørelse, som forrige analyse 

indikerede en risiko for? Først vil jeg se på hjemmearbejdsdagenes tidsstruktur ved hjælp af teorien 

bæredygtige rytmer. Til sidst vil jeg undersøge, om rytmer er nøglen til bedre rammer for resonans, 

uden at acceleration slår over i sin modsætning med udbrændte medarbejdere. Jeg vil undersøge, om 

rytmerne derfor understøtter resonansens sundhedsfremmende potentialer og dermed medarbejdernes 

mentale sundhed.  



59 

Sektion 1. Anvendelsesorienteret arbejdslivsforskning 

 
Kritik af Rosa 

Rosa hjælper os til at stille en samfundsdiagnose og beskriver, hvordan det senmoderne liv er skruet 

sammen, og hvilke samfundsstrukturer vi skal være opmærksomme på og konsekvenserne ved disse. 

Lund arbejder anvendelsesorienteret med, hvordan vi skaber et mere bæredygtigt arbejdsliv, hvor 

både menneskelige og naturlige ressourcer er i balance gennem fire nøglefaktorer. Jeg ønsker at 

analysere, om bæredygtige rytmer bliver fremmet af hjemmearbejdet, og om bæredygtige rytmer 

skaber bedre rammer for balance i tidsstrukturerne. Lund bidrager med et kritisk blik på arbejdslivet, 

og på denne måde bidrager han til Rosas teori og til mit videnskabsteoretiske perspektiv.  

Denne del af analysen skal ses som bindeleddet mellem individ og samfund, nemlig arbejdspladsen 

og arbejdspladsens mulighed for at skabe strukturer, der sætter rammer i et ellers rytmeløst arbejdsliv. 

Lund beskriver en syntese mellem repetition og diskontinuitet (Lund, 2017, s. 24). Jeg vil 

argumentere for, at dette kan sidestilles med pointer fra Rosas begreber om kontrol og det 

ukontrollerbare (Rosa, 2020, s. 40). Jeg sammenfletter Lund og Rosa og argumenterer for, at de to 

teorier kan samarbejde, og påpeger også, hvor de har deres forskelligheder. Derudover inddrager jeg 

arbejdsspørgsmål, fire nøglebegreber og empiri.  

 

Kan bæredygtige rytmer forstås som et vigtigt element for bedre strukturering af arbejdstiden og 

hvordan? 

 

Som fremhævet tidligere er et mere bæredygtigt arbejdsliv og bæredygtige rytmer ikke nødvendigvis 

en fjern utopi, men noget vi har inden for rækkevidde lokalt på arbejdspladserne (Holt et al., 2013, s. 

82). Vi har løsrevet os fra naturens naturlige rytme, og accelerationen medfører grænseløst arbejde 

og fragmenterede arbejdsdage, hvilket gør det svært at opretholde rytmerne, og det er derfor 

nødvendigt at have fokus på netop dette (Lund, 2017, s. 24). Bæredygtige rytmers formål er at 

regenerere ressourcer. Ressourcer bruger vi til at imødekomme dagligdagens udfordringer og 

stressorer, og hvis vi ikke har nok til rådighed, bliver vi syge med stress eller udbrændte. Derudover 

opstår bæredygtige rytmer i syntesen mellem det kontrollerede (det gentagende) og det ukontrollerede 

(det uforudsigelige). De bæredygtige rytmer beskriver derfor også vigtigheden af det ukontrollerede, 

hvori resonans ifølge Rosa opstår. Lund beskriver dette som diskontinuitet.  
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Sammenfletning af resonans og bæredygtige rytmer  

Resonans er et musikfænomen, hvilket også kan siges om bæredygtige rytmer (Rosa, 2019, s. 165; 

Holt et al., 2013, s. 83). Det er både i teorien om resonans og teorien om bæredygtige rytmer de små 

afvigelser, der giver liv, hvilket respondenterne giver udtryk for i beskrivelsen af de små hyggelige 

forstyrrelser, de får, når deres børn kommer hjem fra skole. A giver eksempler på sine børn, der 

afbryder: ”Hej mor, og kan du ikke lige, og hvor er toastmaskinen”, og ”hvornår er du færdig mor, 

for så går vi en tur” (Bilag 1, linje 918, 948). Respondenterne nævner ligeledes kollegadage eller 

centerdage, hvor de bare skal hygge sig, hvor de er ude af huset og har en hel dag til at opretholde 

fællesskabet. A fortæller: ”På centerniveau, ja, der kan jeg godt opleve, at, at, øhh, de faktisk gør 

noget ud af, at øhh, altså vi havde jo blandt andet et centermøde, hvor vi egentlig bare skulle hygge 

os sammen” (Bilag 1, linje 789-790). Hun beskriver, at der skulle være flere af sådanne dage for at 

styrke sammenhængskraften og fællesskabet, særligt i sit eget team (Bilag 1, linje 782-783). Disse 

dage afviger fra normalen, men de er også det, der giver liv og resonans. Både Lund og Rosa 

fremhæver en form for kontinuitet eller grundvibration som vigtig, samtidig med at individet har 

mulighed for individuel vibration eller tilpasning. Rosa udvider sin teori til at omhandle resonans og 

vibration mellem individ og natur, musik og kunst med mere og kan derfor benyttes på mange 

forskellige områder af det senmoderne menneskes liv. Lunds teori retter sig specifikt mod 

arbejdslivet. Da denne analyse handler om medarbejderne og om, hvorvidt rytmer er med til at skabe 

en bæredygtig tidsstruktur, er denne afgrænsning en fordel. 

 

Baggrundsrytmen handler om repetition og kontrol  

Resonans opstår ganske vist i det ukontrollerbare, men hvis vi ophævede alle rytmer og gentagelser, 

ville alle sociale systemer gå i opløsning. Derfor er repetition og kontrol vigtige elementer for en 

mere bæredygtig rytme. Repetition og kontrol har en del fællesnævnere, nemlig bureaukrati, 

gentagelser, og effektivitet. Lund beskriver, at der specielt i administrativt arbejde ar udarbejdet 

work-flow-systemer, der fremmer det repetitive arbejde, hvor kontrol med opgaverne sikrer mere 

effektivitet (Holt et al., 2013, s. 79). Lund beskriver også, at selvom det repetitive arbejde er stærkt 

kritiseret, så har det også den fordel, at det kan være en aflastning (Holt et al., 2013, s. 79). Dette 

giver mine respondenter udtryk for, når de nævner, at der er en del fællesprocedurer og standarder at 

gå efter. De nævner blandt andet, at der har været en arbejdsgruppe der har nedskrevet regler og 

procedurer for hjemmearbejdsdage (Bilag 1, linje 1584-1589). Der er beskrevet to 

hjemmearbejdsdage i gennemsnit, og det er arbejdsopgaven, der styrer, om det er muligt at arbejde 
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hjemme. Derudover har de fælles kalendere, hvori de kan skrive deres hjemmearbejdsdage. Torsdag 

er fast dag på kontoret, hvor alle er tilstede på Rådhuset, hvilket sikrer kontinuitet. Det er også om 

torsdagen, store møder bliver afholdt, og der bliver koordineret og udvekslet informationer. 

Derudover har hvert team møder en gang om ugen (Bilag 2). Alle ovenstående eksempler understøtter 

de rytmiske perioder til udveksling af informationer (Holt et al., s. 86). Respondenterne pointerer, at 

der er en form for usynlig grænse for, hvornår det er legalt at arbejde, og at ledelsen går meget op i 

at de ikke arbejder for meget udover disse grænser. C forklarer, at ”der er sådan lidt en uskreven regel 

om at vi arbejder ikke i weekenderne”, og A supplerer: ”Nej det gør vi ikke, det plejer vi ikke” (Bilag 

1, linje 303, 305). C understreger, at ”det er ledelsens holdning, at det skal man så vidt muligt ikke 

gøre af hensyn til ens eget velbefindende” (Bilag 1, linje 311-312). De faste kutymer og standarder 

gør, at medarbejderne ikke skal bruge unødvendig energi på at finde rundt i, hvornår de skal lægge 

møder eller planlægge hjemmearbejdsdage, og derved frigiver baggrundsrytmen ressourcer til andre 

ting. Der er altså en vis gentagelse og struktur i deres arbejdsuge og i deres arbejdsdag på trods af 

afvigelserne og mulighederne for at arbejde når som helst. Derudover understreger medarbejderne, 

hvordan de efter Covid-19 er begyndt at finde ud af, hvilke arbejdsopgaver, der bedst bliver løst på 

arbejdspladsen og hvilke, der bliver bedst løst derhjemme. B beskriver, at ”nu begynder jeg måske 

mere at sortere lidt og så sige, den der, den venter jeg med, til jeg er inde på arbejdet, fordi det er 

nemmere” (Bilag 1, linje 383-384). Dette eksemplificerer elementer af gentagelse, men også af 

effektivitet, som Rosa pointerer er et af grundprincipperne i kontrol og det kontinuerlige ifølge Lund. 

Der sker altså en rytmisk vekslen mellem forskellige typer af opgaver og en vekselvirkning mellem 

hurtig tid og langsom tid. Der er tid og ro til fordybelse. 

Respondenterne beskriver, at de møder bureaukrati ved hierarkisk opdeling. A eksemplificerer: ”Det 

er klart hun er direktør, så må man rette sig ind efter det”, og ”hun er også min leder, hun er meget 

tydelig på, at hun vil arbejde hjemmefra”, for ”hun kan rigtig godt lide at arbejde hjemmefra, det 

synes jeg skinner helt vildt igennem, altså hendes prioriteringer af at arbejde hjemmefra, øhmm, og 

det gør jo at det er legalt” (Bilag 1, linje 700-701, 493-495). Medarbejderne har altså mulighed for 

individuel tilpasning, men de ved også, hvor de har ledelsen og hvilke holdninger og forventninger, 

ledelsen har til medarbejderne. Dette skaber kontinuitet og kan være en aflastning, da de ikke skal 

bruge tid og kræfter på at navigere rundt i, hvilke forventninger, der er til dem. Eksempelvis nævner 

A, at ledelsen har udtrykt 51/49, som er en betegnelse for, at hvis hjemmearbejde er planlagt, men at 

der kommer noget andet op på arbejdspladsen, er det stadig arbejdspladsen, der er deres primære 

”arbejdsstation”: ”Den der enoghalvtreds vs. Niogfyrre, som vi snakkede om tidligere, lidt mere til 
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arbejdspladsen end hjemme”, men ”man holder stadig fast i den der forestilling på en eller anden 

måde at det rigtige arbejde er på arbejdspladsen” (Bilag 1, linje 1589-1595). 

 

Diskontinuitet og det ukontrollerede  

Eksempler på fællesnævnere ved det ukontrollerede arbejdsliv og diskontinuitet i arbejdslivet er, at 

det er nyt og spændende, og at der er flow, resonans og uforudsigelighed. Som før nævnt kan der 

siges at være sammenhæng mellem at være i flow og at opleve resonans. Derfor giver det mening, at 

både flow og resonans opstår i det ukontrollerbare eller uforudsigelige. Selvom der er en 

baggrundsrytme med elementer fra repetition og kontrol, og selvom ledelsen går meget op i, at 

medarbejderne ikke arbejder ud over de faste arbejdstider, er der også plads til uforudsete ting. Både 

familiemæssige og arbejdsmæssige. Hasteopgaver er en del af dette, og en af respondenterne 

beskriver dette som værende en fast del af deres arbejde, også selv om de arbejder hjemmefra (Bilag 

1, linje 561-566). Medarbejderne skal være omstillingsparate, da de til en hver tid kan blive kaldt ind 

til en uforudsigelig hasteopgave, som er ude af medarbejderens hænder og derfor ukontrollerbart. C 

beskriver, at hun en lørdag sad og lavede en bortvisningssag, da Kommunen ellers skulle betale en 

hel månedsløn ekstra til vedkommende:  

 

Men nogle gange, så kan der godt være noget, altså jeg havde for eksempel en prøvelsessag, 

hvor den var jeg nødt til at lave en lørdag, fordi ellers kunne vi ikke nå at sige vedkommende 

op i prøveperioden, også ville det koste en månedsløn mere, og der er det ledelsens holdning er 

jo så, at så må det koste den måned mere, hvor jeg sådan tænker, det skal vi ikke, hvis jeg lige 

kan tage en time ud lørdag og sidde og arbejde lørdag, så sparer vi en månedsløn, så er det det, 

vi gør (Bilag 1, linje 321-325).  

 

Her beskriver C, at ledelsen ikke forventede, at hun sad med sagen på en lørdag, men at det var på 

eget initiativ, og dette understreger vigtigheden af den fælles rytme/struktur, men også af den 

individuelle mulighed for tilpasning, der gør, at medarbejderne får indflydelse på tidsmiljøet. B 

fortæller, at de har afholdt hybridmøder på en torsdag, som jo ellers er deres faste mødedag: ”Jamen, 

hvis der har været nogen, der har haft en aftale med en VVS’er for eksempel, eller et eller andet ikke, 

og det lige er faldet på en torsdag, hvor vi har vores teams-møder (…) Ja så har det været helt legalt, 

at man så tog den hjemmefra” (Bilag 1, linje 731-733). Der er altså mulighed for individuel tilpasning 

på trods af deres standardprocedurer. Baggrundsrytmen er vigtig for, at arbejdet ikke flyder ud over 
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hele dagen og i weekender, men muligheden for individuel tilpasning giver medarbejderne en følelse 

af at have indflydelse på tidsstrukturerne. Derudover giver baggrundsrytmen plads til de 

ukontrollerbare opgaver og sikrer sammenhængen mellem arbejdsliv og privatliv. A fortæller: ”Altså 

når folk godt vil arbejde hjemmefra, så er det jo ikke kun tid til fordybelse, så er det også noget med 

privatlivet og transport” (Bilag 1, linje 751). Medarbejderne kan altså ses som værende medskabere 

af de rytmer, de indgår i. 

 
Den bæredygtige trekant - syntesen hvori den bæredygtige rytme opstår  

Flere af mine respondenter nævner ordet rytme under interviewet i forbindelse med spørgsmål om 

hjemmearbejdsdage. A beskriver, at ”det gør i hvert fald noget ved den rytme der”, og C beskriver, 

at hun, når hun arbejder hjemme, får en bedre rytme i form af fysisk aktivitet:  

 

Da vi blev sendt hjem på grund af Corona, og man ligesom var hjemme og fik noget mere 

overskud – så nu skal vi i gang med fysisk aktivitet, så det gik jeg i gang med og, øhh, er blevet 

virkelig god til at fastholde det, også da vi blev sendt tilbage (Bilag 1, linje 185-186, 240-241).  

 

Respondenterne har altså en oplevelse af at få en bedre rytme med hjemmearbejdsdage. Jeg vil 

fremhæve det, Lund kalder syntesen eller den bæredygtige trekant. For at opnå bæredygtige rytmer 

er det vigtigt, at det ikke er modpolerne repetition og diskontinuitet, der belaster medarbejderne. Der 

er som vist både elementer af det repetitive og det diskontinuerlige tilstede i den nye struktur af 

hjemmearbejdsdage, og medarbejderne deler oplevelser, der understreger, at det aflaster i stedet for 

belaster. Bæredygtige rytmer opstår, når elementer fra det repetitive frigiver ressourcer, der skaber 

en form for baggrundstæppe, så individet får mulighed for at tilpasse individuelt. Den bæredygtige 

rytme opstår derfor ikke på trods af gentagelserne, men på grund af gentagelserne (Lund, 2013, s. 

77).   

 

Respondenterne giver udtryk for, at der er de uskrevne, men kollektive regler, der sørger for, at de 

ikke arbejder ud over hele dagen, i ferier og i weekender, som deres digitale arbejde ellers giver 

mulighed for. Selv om der er kollektive forståelser for, hvornår det er legalt at arbejde, skal de selv 

kunne sætte grænser for, hvornår de stopper, hvilket A forklarer: ”Vi skal selv kunne sige, jamen nu 

stopper jeg med at arbejde for i dag” (Bilag 1, linje 345). Respondenterne lægger vægt på, at ledelsen 

er synlig i forhold til ikke at skulle arbejde i weekenderne (Bilag 1, linje 303). Når C nævner, at hun 

sidder en lørdag, men at det er på eget initiativ, handler det om, at ledelsen har været tydelige omkring 
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deres forventning til medarbejderne, og at det ikke er normal procedure at arbejde i weekenderne. Det 

handler også om, at medarbejderen har mulighed for individuel tilpasning og har indflydelse på de 

faste rytmer, altså har kontrol over egen tidsstruktur.  

 

Opsamling  

Der er mulighed for individuel tilpasning på grund af gentagelser, hvilket gør, at der er plads til 

uforudsete ting, som også får medarbejderne til at imødekomme nye og spændende måder at håndtere 

de uforudsete situationer. Eksempelvis ved brug af hybridmøder. På den måde bliver gentagelsen ved 

torsdagsmødet opretholdt, samtidig med at medarbejderne har mulighed for at påvirke 

arbejdsrytmerne. Rutinen frigiver ressourcer til at imødekomme det uforudsete/ukontrollerbare, 

hvorfor resonans opstår. Medarbejderne har mulighed for at påvirke de rytmer, de indgår i, ikke på 

trods af gentagelserne, men på grund af gentagelserne, hvilket udgør syntesen (Lund, 2013, s. 77). 

Mulighederne for det uforudsigelige og ukontrollerbare og derved mulighed for mere resonans opstår 

på grund af gentagelserne og de grundlæggende standarder, ledelsen har været tydelige omkring. 

Bæredygtige rytmer afgrænser accelerationen på arbejdspladsen, da ledelsen ikke ser, at de arbejder 

om aftenen og i weekenderne, og på grund af den rytmiske vekslen mellem langsomtid og hurtigtid, 

som understøtter en regenerering af medarbejdernes ressourcer. Vigtige elementer for dette er 

rytmiske relationer mellem arbejde og fritid, rytmisk vekslen mellem forskellige typer af opgaver og 

medarbejderne som medskabere af rytmerne.   

 

Sektion 2. Bæredygtige rytmer og resonansens sundhedsfremmende potentialer for 

medarbejdernes mentale sundhed 

 
I forudgående analyse blev vigtigheden af bæredygtige rytmer udfoldet. De bæredygtige rytmer sætter 

bedre rammer for regenerering af menneskelige ressourcer. Syntesen mellem repetition og 

diskontinuitet frigiver menneskelige ressourcer, der skaber rum til fordybelse og det ukontrollerbare, 

hvori resonans opstår. I følgende og sidste del af analysen vil jeg undersøge, hvad de bæredygtige 

rytmer har af betydning for resonansens sundhedsfremmende potentialer for medarbejderne.  

 

Hvordan bidrager bæredygtige rytmer med bedre rammer for resonansens sundhedsfremmende 

potentialer?  
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Jeg argumenterer for, at min definition af mental sundhed kan flettes sammen med de fire vigtige 

elementer der oplevelses i resonans: Being affected (sociale tilhørsforhold, oplevelsesdimensionen), 

self-efficacy (tro på egen formåen, oplevelses og funktionsdimensionen), adaptive transformation 

(det sundhedsfremmende element), og det ukontrollerbare (balancen i ressourcerne som rytmerne 

skaber der har indflydelse på, hvordan og om vi håndterer det uforudsigelige). Om disse fire elementer 

har sundhedsfremmende potentialer, og om de bliver understøttet af bæredygtige rytmer, vil jeg 

undersøge i det følgende. 

 

Fællesskab og vores mentale velbefindende  

Ifølge Rosa er det at røre andre eller blive rørt et vigtigt element for resonans. Det at blive rørt handler 

om at føle en form for forbindelse med andre mennesker, et landskab eller et stykke musik (Rosa, 

2020, s. 32). Det at opleve at være en del af et fællesskab har stor betydning for vores mentale 

velbefindende. Respondenterne vægter de nye muligheder ved hjemmearbejdsdage for både at være 

noget for deres familie, for deres kæledyr og for kollegafællesskabet, højt, og de rytmiske relationer 

mellem arbejde og fritid bliver muliggjort ved hjemmearbejdsdage. Hjemmearbejdsdage giver 

mulighed for at sidde ved morgenbordet og spise morgenmad, køre ungerne til fritidsaktiviteter, men 

også centerdage og det sociale på arbejdspladsen fremhæves af mine respondenter som værende 

vigtigt for følelsen af at være en del af en sammenhæng (Bilag 1, linje 789-790). Derudover fortæller 

respondenterne, at de føler, de skaber en form for sammenhæng mellem arbejde og hjem. C forklarer, 

at ”det har gjort så meget altså sådan, den samtale med børnehaven – kan vi lige stikke hovederne 

sammen – ja det kan vi godt, så kommer jeg lige kl. ni, ikke, og så er man lige derovre, og det tager 

et kvarter, og så er man hjemme igen”, ”eller hvis man lige skal have, hvis børnene skal have en 

vaccinations tid eller et eller andet, der er så mange ting” (Bilag 1, linje 1233-1241). A beskriver, at 

”det tror jeg bare, at der er i et privatliv, der er bare rigtig meget, når man har børn, og jeg har også 

en pony” (Bilag 1, linje 1246-1247). De skaber altså det, man med Antonovskys briller kan sige at 

give en oplevelse af sammenhæng i hverdagen, som er et vigtigt element for opretholdelse af mental 

sundhed. Dette understøtter individets oplevelseselement af at være en del af et socialt fællesskab. 

Derudover sørger baggrundstæppet i rytmen for, at medarbejderne ikke arbejder meget ud over de 

normale grænser, kun når det uforudsete og ukontrollerbare opstår. 
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Vi får ”høvlet igennem” - mellem hurtig- og langsomtid  

Begrebet tro på egen formåen dækker over individets opfattelse af at lykkes i en given aktivitet, så 

de motiveres til at gentage dem. Studier viser endvidere, at stærk oplevelse af tro på egen formåen 

har direkte indvirkning på vores sundhedsstatus vores læringspotentiale og overordnede tilfredshed 

med livet (Rosa 2019, s. 159). Hjemmearbejdsdagene har boostet medarbejdernes tro på egen 

formåen ved rytmisk vekslen mellem forskellige typer af opgaver. Den nye mulighed for at sortere i 

de arbejdsopgaver, der kræver ro og fordybelse og som derfor er oplagte at tage med hjem, og hvilke 

der er bedst at løse på arbejdspladsen, giver respondenterne en ”fantastisk følelse”, og de får ”høvlet 

igennem” og har en oplevelse af at nå til bunds i deres arbejdsopgaver. C forklarer: 

 

Jeg elsker kombinationen, er jeg nødt til at sige, altså jeg elsker den nye verden, der er nu. Det 

der med at man både er hjemme, og man er herinde, det synes jeg er perfekt altså, jeg kan ikke 

lade være med at tænke på, hvorfor har vi ikke tænkt på det noget før, der skulle vi lige ramme 

Coronaen først, der skulle lige en krise til, men jeg synes, at det er fantastisk altså, så også at 

komme herind, og der er folk, og man ser ens kollegaer igen og sådan noget, det er mega fedt, 

også næste dag, der kan man sidde derhjemme i ens lille hule og bare arbejde i gennem, jeg 

elsker det, jeg er så fan af det altså (Bilag 1, linje 1532-1537).  

 

Fordybelsen giver altså mulighed for resonans, ”når materialet begynder at respondere” (Rosa, 2019, 

s. 233-234). Hjemmearbejdsdagene giver mulighed for, at respondenterne kan håndtere dagligdagens 

stress og udfordringer, hvilket understøtter funktionsdimensionen. De giver ro til at koncentrere sig 

om arbejdsopgaverne, samtidig med at familielivets udfordringer med hunde, vacciner, 

børnehaveaftaler osv. også kan passes, uden at det går ud over den kollegiale fællesskabsfølelse. Der 

er derfor både en oplevelsesdimension og en funktionsdimension. Begge dele understøtter den 

mentale sundhed. Belastningen ved en arbejdsbunke, der bare vokser og vokser, bliver håndteret. Tro 

på egen formåen har ifølge Rosa dog en dobbeltside, som er vigtig at have med. Det giver både en 

fantastisk følelse, når vi får ”høvlet igennem”, og når materialet begynder at respondere, og vi oplever 

resonans. Bagsiden er, at det også er ønsket om resonans, der fører til yderligere acceleration og 

eskalering. I den forbindelse pointerer Rosa, at individets iboende interessefelt har stor betydning, og 

selvom tro på egen formåen kan ses som en generator for den accelererende arbejdstendens, er målet 

i sig selv ikke det vigtigste i oplevelse af resonans, men det er oplevelsen af sammenspillet derimod 

(Rosa, 2019, s. 61). 
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Vi føler os i live, kaldet og forbundet – er vi transformeret?  

Vi ved aldrig, hvornår resonans opstår, eller hvordan det påvirker os, eller hvilke sundhedsfremmende 

potentialer der følger med, men der er oplevelser, der efterlader betydelige forandringer: ”We are 

transformed by the encounter, although of course in very different ways. There are encounters that 

leave us “a different person” in their wake” (Rosa, 2020, s. 34). Rosa beskriver, at det ofte er i denne 

transformation, som er en del af resonans, at vi føler os i live, føler os kaldet og forbundet (Rosa, 

2020, s. 34). At Covid-19-krisen ramte, var en ukontrollerbar begivenhed, hvilken vi ikke kendte 

resultatet af hverken på lang eller kort sigt. Rosa beskriver, at det først er når, 

transformationsprocessen er afsluttet, at vi ved, hvilket resultat vi har opnået. 

Transformationsprocessen, eller læringsprocessen, er derfor vigtig for det sundhedsfremmende 

potentiale, hvilket Livengs teori om transformativ læring uddyber. Liveng beskriver, at under 

transformative læreprocesser mister individet fodfæstet for en stund (Liveng, 2013, s. 84). Hun 

beskriver denne læringsproces som nærmest en krisetilstand, der giver individet mulighed for at 

ændre kendte handlemønstre og tilegne sig nye (Liveng, 2013, s. 84). Derfor er denne dimension også 

yderst vigtig at have med i analysen af, hvilken læring og sundhedsfremmende potentialer, Covid-19 

har medført. Mine respondenter udtrykker, at de efter Covid-19 har fundet ud af, hvor meget støj på 

arbejdspladsen forhindrer dem i at udføre deres arbejdsopgaver (Bilag 1, linje 976, 972, 997-1000). 

Da jeg spørger til, om de har vænnet sig til at lukke støj ude, svarer C og A ja (Bilag 1, linje 1007, 

1012). Respondenterne havde vænnet sig så meget til støj, og at de var virkelig gode til at koncentrere 

sig i denne støj, men efter de er kommet tilbage efter nedlukningen, har de mistet denne evne, da de 

ikke har været udsat for samme støj derhjemme nedlukningen. Derudover sørger de for at have en hel 

dag om ugen til fordybelse. Respondenterne giver udtryk for dette ved, at de har lavet nogle strukturer 

for, hvornår de vil forstyrres, og hvornår de har tid til ro og fordybelse. De har eksempelvis telefonfri 

om onsdagen, hvor en kollega har telefontjansen på skift, hvilket B forklarer: ”Vi har telefonfri om 

onsdagen, hvor der så er en der passer den, og så passer vi den på skrift” (Bilag 1, linje 449).  C 

forklarer som beskrevet, at hun er blevet god til at fastholde fysisk aktivitet, og at hun ” holder fast i 

det fordi jeg tænker at jeg skal det. Fordi det gør så meget godt” (Bilag 1, linje 232, 240-241, 242-

243). B beskriver: ” Det er ikke fordi jeg har mere tid om morgenen, men der er bare mere ro på 

(Bilag 1, linje 965-966). Det samme udtrykker A, der får en bedre rytme med sine rygøvelser, når 

hun arbejder hjemme: ”Jeg har haft sådan en periode, hvor jeg ikke har kunne arbejde hjemme, fordi 

jeg har haft rigtig meget her. Så synes jeg faktisk, at min ryg blev dårligere, end hvis jeg var hjemme” 

(Bilag 1, linje 159-161). Hun uddyber: ” Det undrede mig bare lidt, eller det giver i hvert fald en 
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anden ro at starte dagen derhjemme, ellers får jeg ikke lavet mine rygøvelser” (Bilag 1, linje 175-

176). Medarbejderne har altså mulighed for individuelle tilpasninger af deres rytmer og kan ses som 

værende som medskabere af rytmerne, hvilket er en del af den sundhedsfremmende læring af Covid-

19 krisen. Opretholdelsen af bæredygtige rytmer er med til at forebygge stress og udbrændte 

medarbejdere ved at understøtte deres regenerering af ressourcer. C nævner, at direktøren minder dem 

om at ”huske at holde fast i de gode ting, vi har lært under Corona” (Bilag 1, linje 686). 

Hjemmearbejdsdage kan ifølge mine respondenter derfor både siges at fremme fysisk og mental 

sundhed som et resultat af den transformationsproces eller læringsproces, vi har været igennem under 

og efter Covid-19.  Ifølge Antonovsky handler sundhedsfremme i høj grad om at have ressourcerne 

til at kunne håndtere de stressorer eller belastninger, der kommer ens vej, samt om oplevelse af 

mening og sammenhæng, hvilket jeg vil argumentere for er tilfældet for mine respondenter. Liveng 

beskriver, at ”mennesker ændrer kun lærte handlemønstre og præferencer, når ændringerne 

forekommer meningsfulde for dem” (Liveng, 2013, s. 83). Den transformationsproces, vi har set 

under Covid-19 og post Covid-19 hænger derfor kun fast, hvis det giver mening for medarbejderne. 

Når mine respondenter giver udtryk for, at de elsker den nye strukturering af arbejdslivet med 

hjemmearbejdsdage post Covid-19, kan det ses som et udtryk for, at medarbejderne oplevede, at 

Covid-19 var ukontrollerbart, at de mistede fodfæstet for en stund, og i den forbindelse opstod der 

noget nyt, noget andet, resonans. Ifølge Rosa er det aldrig til at vide på forhånd, hvad der bliver 

ændret efter oplevelse af resonans:  

 

Resonance is inherently uncontrollable also in a second, more importent sense. Whenever it 

occurs, we are transformed; but it is impossible for us to predict how exactly we will be changed 

and what the end result of this transformation will be. Until the process of adaptive 

transformation is completed (Rosa, 2020, s. 37). 

 

Opsummering  

Resonans opstår i det ukontrollerbare, hvilket har givet resonans svære vilkår i et samfund, der ifølge 

Rosa bygger på kontrol og acceleration. Rosa beskriver, at netop kontrol er en institutionel 

nødvendighed (Rosa, 2020, s. 86). At Covid-19 opstod i det ukontrollerbare viser sig i analysen som 

en større tro på egen formåen og derfor bedre mulighed for at håndtere det ukontrollerbare i 

arbejdslivet, som flere og nye arbejdsopgaver, der kræver ro og fordybelse ved rytmisk vekslen 

mellem forskellige typer af opgaver. Covid-19 har derfor transformeret os til at være i det 
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ukontrollerbare, da vi hele tiden skal håndtere uforudsete situationer, og det har givet en tro på, at det 

kan vi godt, for det har vi jo set under Covid-19. Stressorer og belastninger i arbejdslivet har ikke 

umiddelbart ændret sig, men det har medarbejderne, og den nye mulighed for individuel tilpasning i 

de belastede perioder har givet medarbejderne nye handlemåder at imødekomme og håndtere 

belastningerne på. Det har givet os troen på, at vi kan klare tingene på en anden måde, og at vi har et 

fællesskab, der bakker op, hvilket har en positiv indvirkning på vores mentale sundhed.  

 

Konklusion   
I forsøget på at følge med arbejdspresset bliver hjemmearbejdsdagene brugt til at skabe ro og 

fordybelse til at komme til bunds i medarbejderne i Høje Taastrup Kommunes arbejdsopgaver. 

Fordybelse er en kvalitet, der er svær at opnå i det senmoderne arbejdsliv, der er præget af 

acceleration, hurtig tid og fragmenterede arbejdsdage. Konsekvenserne ved dette senmoderne 

arbejdsliv er en risiko for fremmedgørelse og udbrændte medarbejdere. Ro og fordybelse er kvaliteter 

ved langsom tid, der står i modsætning til de fragmenterede arbejdsdage, og som har positiv effekt på 

vores mentale sundhed. Derfor kan hjemmearbejdsdage ses som et modsvar til det senmodernes 

arbejdsliv og dets sundhedsrisici. Det er vigtigt at være opmærksom på de underlæggende 

kapitalistiske strukturer ved hjemmearbejdsdagene, da de efterlader medarbejderne med mere ansvar 

for tidsstruktureringen og opgaveløsningen. Medarbejderne laver flere opgaver i løbet af en dag og 

arbejder længere. Disse strukturer er medarbejderne ikke umiddelbart bevidste om. Når 

medarbejderne alligevel ønsker at fortsætte med hjemmearbejdsdagene handler det om, at de giver 

medarbejderne en oplevelse af noget mere og noget andet. Dette andet er fremmedgørelsens 

modsætning: Resonans. Covid-19 krisen var uforudsigelig og ukontrollerbar, hvilket tvang 

arbejdsplads og medarbejdere til at tænke arbejdslivet anderledes. I Høje-Taastrup kommune har de 

haft succes med hjemmearbejdsdagene, da ledelsen har sørget for at aflaste medarbejderne og de 

risici, der følger med de underlæggende kapitalistiske strukturer ved hjemmearbejdsdagene. Dette har 

de gjort ved at sikre rammer for tilrettelæggelse af fælles arbejdstid, samt klare forventninger til 

medarbejdernes arbejdstid. Disse rammer skaber med sine gentagelser og forudsigelighed en 

frigivelse af ressourcer hos medarbejderne, der kan omfavne det positive ved den individuelle 

tilpasning som hjemmearbejdsdagene muliggør. Dette giver medarbejderne en følelse af at være 

medskabere af rytmerne. Der skabes en mere bæredygtig rytme, som underbygger en balance i 

medarbejdernes ressourcer. Medarbejderne får med denne bæredygtige rytme bedre rammer til at 

imødekomme dagligdagens udfordringer og det ukontrollerbare og uforudsigelige og åbner derfor op 
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for mere resonans. Resonans skaber forbindelse til verden omkring os og en stærk tro på egen 

formåen, hvilket er vigtige faktorer for resonans og for at fremme og bevare god mental sundhed. 

Hjemmearbejdsdagene post Covid-19 åbner derfor op for sundhedsfremmende potentialer ved at 

underbygge en mere bæredygtig rytme, der skaber bedre rammer for ro og fordybelse og rytme 

mellem arbejdsliv og familieliv. Rammer der fremmer medarbejdernes mentale sundhed i Høje-

Taastrup kommune.  

 

 
Diskussion og perspektivering 
De strukturer, der følger med hjemmearbejdsdagene, rummer sundhedsfremmende potentialer og 

samtidig strukturer, hvori den kapitalistiske ånd fremmer mere, billigere og bedre arbejdskraft med 

fremmedgørelse og udbrændthed som konsekvens. De bureaukratiske organisationers behov for 

kontrol gør det svært for individet at opleve resonans, da resonans opstår i det ukontrollerbare. Der 

er altså modstrid mellem, hvad organisationerne har et behov for, hvilket er kontrol, og det, individet 

har behov for, hvilket ifølge Rosa er det ukontrollerbare. Der er altså farer for individet ved denne 

nye verden, hvor de veksler mellem arbejdet og hjemmet, og den yderste konsekvens er udbrændthed. 

Dog udtrykker mine respondenter, at de er meget glade for hjemmearbejdsdagene, og det eneste 

negative, de udtrykker ved disse er, at de kan være svære at få. Det kan altså diskuteres, hvorvidt 

mine respondenter er bevidste om de underliggende kapitalistiske strukturer i hjemmearbejdsdagene, 

og om de lægger mærke til denne modstrid mellem arbejdspladsens behov for kontrol og deres eget 

behov for det ukontrollerbare. Noget, der i sidste ende kan påvirke deres oplevelse af resonans. Med 

dette speciale håber jeg at bidrage til en bevidstgørelse af netop disse strukturer.  

 

I et styringsperspektiv ville tid kunne ses som en form for magt. Rosa beskriver netop, at kontrollen 

i de bureaukratiske og administrative organisationer handler om kontrol og styring (Rosa, 2020, s. 

90-91). Derudover beskriver Rosa at kampen om kontrol handler om magt: ”In fact the ubiquitous 

struggle for power can be understod in all respects as a struggle for control” (Rosa, 2020, s. 18). Det 

kan derfor diskuteres, hvorvidt tid kan anses som en styringsteknologi, også beskrevet som 

selvteknologi, et begreb introduceret af den franske idehistoriker og filosof, Michel Foucault. 

Foucault var var netop optaget af styring og magt og det, han også kalder styring af styring eller 

governmentality (Møller, 2014, s.107). Han argumenterede blandt andet for, hvordan individer ser 

sig selv som frie, der kan handle derefter, hvilket han stillede spørgsmålstegn ved gennem sine 
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analyser af den moderne stat og statsmagt (Møller, 2014, s. 107). Der er tale om en bred forståelse af 

teknologi, en selvteknologi, der betyder, at noget udefra får individet til at styre sig selv indefra 

(Møller, 2014, s. 108). Der er altså en sammenhæng mellem magt og styring af tid i dette perspektiv. 

Uret og arbejdstiden eksemplificerer dette. En 37-timers arbejdsuge bliver en form for styrepind for, 

hvornår vi har fri. Når vi sidder hjemme og arbejder, styrer vi os selv og vores arbejdstid via denne 

udefrakommende teknologi (Møller, 2014, s. 108). Det kan diskuteres, hvorvidt 

hjemmearbejdsdagene fungerer som den selvteknologi, der giver respondenterne en oplevelse af at 

styre sig selv indefra. Det kan ligeledes diskuteres, om denne oplevelse af at være mere fri, end de er, 

er en styringsform, der medfører, at de er villige til at arbejde på lørdage og på andre ukurante 

tidspunkter, og som får dem til at løse opgaver, der kan vente, for at hjælpe ledelsen til at spare en 

månedsløn, som vi ser i eksemplet med C (Bilag 1, linje 321-324). 

 

Ifølge nyere analyser af Foucaults tekster sammensætter forsker i tid og moderne filosofi, Jürgen 

Portschy, Foucaults komplekse dynamikker af magt, tid, subjektivering og viden samt deres 

relationelle karakter (Portschy, 2020, s. 392). Magt, tid, subjektivering og viden er ifølge Portschy 

nøglen til forståelsen af uligheden og undertrykkelsen, der er indlejret både i den moderne, men også 

i den historiske styring (Portschy, 2020, s. 393). Det samme understreger professor i kultur Elizabeth 

Freeman: ”Time is foremostly a vector of power” (Freeman, 2022, s. 1). Styringen er med til at 

opretholde uligheder og marginalisering, som blandt andet handler om uligheden i køn, og hvordan 

hverdagen bliver disciplineret af den kønsbestemte organisering af hjemmetid og arbejdstid. 

(Freeman, 2022, s. 1).  I et sådant perspektiv kan det diskuteres, hvorvidt vi har udviklet os særligt 

siden 1983, da hjemmearbejdet først gjorde sit indtog. I 1983 var ønsket, at kvinderne tog del i både 

arbejdsmarkedet og de huslige pligter (Bilag 8). Mine respondenter er alle kvinder, der har 

hjemmeboende børn, hvorfor de netop viser en jonglering mellem arbejds- og familieliv og altså 

eksemplificerer det, hjemmearbejdet oprindeligt var tiltænkt for kvinder. Det kan diskuteres, hvorvidt 

undersøgelsen havde vist noget andet, hvis det var mænd eller andre køn, jeg havde interviewet. Det 

kan ligeledes diskuteres, hvorvidt hjemmearbejdsdagene kan anses som en måde, hvorpå vi udflader 

den kønsbestemte organisering af hjemmetid og arbejdstid, eller om dette blot er en forlængelse af 

denne.  
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